
 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  
 

  

22001144  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  

KKRROONNIIKKAA  22001144  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

STAV OBYVATEL 
 

K 1. 1. 2014 je ve městě Petřvald  7 177 občanů. 

 

 

 

 

5. leden 
 

NOVOROČNÍ KONCERT 

Poetickým vykročením do nového roku  – tím se stává tradiční koncert, na kterém se každoročně scházíme v 

kostele sv. Jindřicha v Petřvaldě. Na tuto první letošní městskou  akci  přišla  celá stovka posluchačů a  

zaplnila lavice našeho kostelíka téměř do posledního místa. Hned u vchodu uvítali hosty koledníci – Tři 

králové. Téměř každý příchozí přispěl dětem do kasičky- vždyť výtěžek této sbírky je určen těm 

nejpotřebnějším. V kostele nás všechny přivítal pan farář Vít Zatloukal. A pak už se rozezněly hlasy dam z 

ženského  pěveckého sboru ŠÁRKA z  Horní Suché. V syrovém zimním vzduchu našeho kostelíku 

posluchače u srdce zahřály nejen klasické české  vánoční písně, ale i známé spirituály – V jeslích dítě spinká, 

Jméno zná i král nebo světová vánoční klasika Bílé vánoce. Sbor ŠÁRKA  s sebou přivezl i mladé hosty - 

klarinetové kvarteto ZUŠ Pavla Kalety v Českém Těšíně a také devítiletého  Lukáše Maryšku, žáka ZUŠ 

Leoše Janáčka v Havířově, který se sborem vystupuje už  čtyři roky. A tak když na chvíli ztichly ženské 
hlasy, rozechvěly se zdi kostelíka vibracemi bubnu a tóny klarinetů. Závěrečná píseň NADĚJÍ, LÁSKOU A 

VÍROU, která se stala i „hymnou“ sboru,  rozezpívala nakonec všechny přítomné.  

 



3 

 

     
 
 

 

9. leden 
 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ZŠ A ZUŠ PETŘVALD 

Ve čtvrtek 9. ledna 2014 se konal již tradiční Den otevřených dveří. Žáci mohli přivést své rodiče a ukázat 
jim prostředí, ve kterém se celé dny vzdělávají. Tříhodinový prostor pro prohlédnutí školy měli také budoucí 

prvňáčci s rodiči, podívat se přišli i bývalí studenti naší školy. Po škole s otevřenými učebnami provázeli 

hosty žáci, učitelé aktivně předváděli pomůcky, učebnice, výukové materiály, využití interaktivních tabulí, 

došlo také na chemické a fyzikální pokusy, prohlídku přírodopisné učebny a vyzkoušení výukových 

programů v počítačové učebně. V tělocvičně si nejmenší mohli vyzkoušet několik her a na konci prohlídky 

ochutnat kuchařský um našich šikovných školních kuchařek. 

Během letošního Dne otevřených dveří navštívilo školu kolem 60 rodičů a dětí. 

 

 

     
 

 

 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

46. schůze Rady města Petřvaldu se konala 9. ledna 2014 

RM rozhodla  

 

 o zřízení služebnosti inženýrské sítě - vodovodní přípojky a přípojky splaškové kanalizace na pozemku 

města. 

 o uzavření  dodatku ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové osobní dopravě k zajištění 
ostatní dopravní obslužnosti a o organizačním zajištění ostatní dopravní obslužnosti uzavřené dne 20. 1. 

2009, v platném znění se společnostmi:  

1) Dopravní podnik Ostrava a.s. 

2) Koordinátor ODIS s.r.o., kterým se mění  úhrada prokazatelné ztráty dopravci za rok 2014 v částce 

1,291.585,- Kč.  

 o uzavření smlouvy o nájmu  prostoru sloužícího podnikání v Petřvaldě na ulici K Muzeu čp. 150, 

s účinností od 1. února 2014. 

 o uzavření Smlouvy o pronájmu římskokatolického kostela sv. Jindřicha v Petřvaldě mezi nájemcem 
(město Petřvald) a pronajímatelem (Římskokatolická farnost Petřvald u Karviné)  za účelem pořádání 

novoročního koncertu 5. 1. 2014 v 15.00 hod. 

 o  prominutí  úhrady za  pronájem  sálu  v Kulturním domě  v Petřvaldě na Kulturní ulici č.p. 26   

 



4 

 

- Tělovýchovné jednotě, oddílu kopané,  při  konání tradičního sportovního plesu dne 25. 1. 2014; 

- Sdružení rodičů  při   Masarykově škole v Petřvaldě Závodní čp. 822  při  konání tradičního 

papučového plesu dne  

  11. 1. 2014;   

- Odboru Klubu českých turistů Ferda Mravenec Orlová při  výroční členské schůzi dne 26. 1. 2014 

v době od 10.00  

hod. do 12.00 hod. a při společenské akci s vyhodnocením nejlepších turistů za rok 2013 dne 14. 2. 
2014 v době od 19.00 hod. do 01.00 hod. 

 

RM schválila zásady pro aplikaci zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 

předpisů, v  podmínkách města Petřvaldu. 

 

RM vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v 1.p.p. domu v Petřvaldě, na ulici Březinská čp. 1615 na 

pozemku parc.č. 1837/7  v k.ú. Petřvald u Karviné, o výměře  18,82 m2.  

RM souhlasí se záměrem  firmy Clasic Company s.r.o., na „Stavební úpravy 1. NP bytového domu 

s pečovatelskými byty, Ráčkova č.p. 1740, Petřvald u Karviné“, a to za podmínky, že i ve 2. NP a 3. NP 

budou vybudovány samostatné  bytové jednotky (pokoj s kuchyňským koutem a vlastním sociálním 

zařízením)  pro soběstačnější seniory. 
 

RM vzala na vědomí  

 stanovení  nájemného za pronájem tělocvičen v ZŠ a ZUŠ a výši úplaty ve školní družině v roce  2014. 

 informaci o uzavření mateřských škol v době prázdnin v termínu od 21. 7. 2014 do 1. 8. 2014. 

 

 

 

13. – 19. leden 
 

MEZINÁRODNÍ MISTROVSKÁ SOUTĚŽ VE ZPĚVU HARCKÝCH KANÁRŮ ČESKÉ 

REPUBLIKY A SLOVENSKÉ REPUBLIKY V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ 

Znovu pěkný úspěch naší členky ze  ZO ČSCH ZK Petřvald. Po delší době se konala 78. celostátní soutěž v 

Havlíčkově Brodě v penzionu Jantar. Tohoto úkolu se ujala ZO ČSCH ZK – Havlíčkův Brod pod záštitou 

Městského úřadu v Havlíčkově Brodě.  
 

Garanti byli:  za ČSCH  – RNDr. Pavel Pivoňka  

za SZCH  - Daniel Buroň 

 

Práci s kolekcemi kanárů a jejich přípravu na posouzení provedli členové sboru posuzovatelů ZO CSCH ZK 

Havlíčkův Brod: 

 

- Ondřej Kabát (SZCH) 

- Zdeněk Dobrovolný (ČSCH) 

- Ing. Jan Holý (ČSCH) 

- Petr Rudolf (ČSCH) 
 

Celkem soutěžilo 44 kolekcí a 18 jednotlivců. Soutěž jednotlivců se obnovila po dvaceti letech. Naposledy 

byla v roce 1993. Ze 44 kolekcí bylo 34 kolekcí z ČR, 8 kolekcí ze Slovenska a 2 kolekce z Rakouska.  

Družstvo ZO ČSCH ZK Petřvald tvořili členové Rudolf Scholz, Milada Scholzová a Karel Koník.  

Jaké umístění získali členové ZO ČSCH ZK Petřvald? 

 

 

V mezinárodní soutěži bylo umístění následovné: 

 1. místo -  Jiří Vrňata z Průhonic    - 354 bodů 

 2. místo -  Miroslav Novák z Tábora  - 352 bodů 

 3. místo -  Miroslav Jankovič z Bratislavy  - 350,5 bodů 
 4. místo - Milada Scholzová z Petřvaldu  - 350 bodů 

 

 

V soutěži Mistrovství České republiky:  

 1. místo -  Jiří Vrňata   - 354 bodů 

 2. místo -  Miroslav Novák  - 352 bodů 

 3. místo -  Milada Scholzová  - 350 bodů 

 4. místo -  Karel Koník   - 220,5 bodů 



5 

 

 

V soutěži jednotlivců: 

 1. místo -  Zdeněk Dobrovolný    - 90 bodů 

 14. místo -  Rudolf Scholz  - 84 bodů 

 15. místo -  Rudolf Scholz  - 84 bodů 

 

Večer 18. ledna 2014 bylo slavnostní vyhodnocení obou soutěží. Nejlepším byly předány poháry a diplomy.  
 

 

 

16. – 17. leden 
 

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD 
16. a 17. ledna 2014 probíhal na ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246, přísp.org. zápis do prvního ročníku 

základního vzdělávání. Během těchto dvou dní naše šikovné paní učitelky Mgr. Iva Šárová, Mgr. Zita 

Zachníková a Mgr. Vlasta Plachá vyzkoušely ze znalostí a dovedností předškoláky, kteří tak měli prokázat 

svou školní zralost.  

Na začátku celého zápisu budoucí prvňáčci prošli u školní psycholožky orientačním testem školní zralosti. 

Poté s rodiči zavítali do krásně připravených tříd plných tvarů, barev, čísel, pohádek a zvířátek. Na konci si 

mohli všichni vybrat jednu pohádkovou a jednu sladkou odměnu. Měli také možnost si popovídat s paní 

starostkou Jarmilou Skálovou, která jako každoročně se zájmem sledovala zápis do prvních tříd. 

 

 

     

 

 

 

 

 

22. leden 
 

VZPOMÍNKA NA MUDr.  RUDOLFA BŘEZINU 

Dne 22. ledna 2014 nás navždy opustil pan MUDr. Rudolf Březina, dlouholetý občan a první dětský lékař 

v Petřvaldě.  

Za dobu svého působení dětského lékaře v Petřvaldě, které čítá 36 let aktivní práce, a pak ještě dalších 16 let 

jako vypomáhající a zastupující lékař ve spolupráci se svou dcerou MUDr. Svatavou Skýbovou léčil a 

uzdravoval téměř 3 generace petřvaldských dětí.  

 
 

 

 

 

 



6 

 

5. únor 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

47. schůze Rady města Petřvaldu se konala 5. února 2014 

RM  po projednání vzala na vědomí  zprávu o posouzení a hodnocení nabídek podlimitní veřejné zakázky 

„Stavba Radnice Petřvald “ a stanovila pořadí předložených nabídek takto:  

1. BD STAV MORAVA, s.r.o., Bruzovice  

2. BYSTROŇ GROUP, a.s., AVION SHOPPING Park Ostrava 

3. BESKYDSKÁ stavební,  a.s., Třinec, 

4. VW Wachal, a.s.,  Kroměříž  

5. HORSTAV Olomouc, spol. s r.o., Olomouc 

6. SUBTERRA, a.s.,  Praha 

 
RM rozhodla  

 v souladu s ustanovením § 81, odst. 1 zákona o výběru nejvhodnější nabídky podané  v otevřeném 

řízení dle  § 27 zákona a o uzavření smlouvy o dílo na veřejnou zakázku „Stavba Radnice Petřvald “ s 

uchazečem BD STAV MORAVA s.r.o., Bruzovice za cenu max. přípustnou  34.010.851,- Kč vč. 

DPH; 

 o uzavření Dohody o údržbě zařízení mezi městem Petřvald a Správou silnic Moravskoslezského kraje, 

přísp. org.; 

 neuzavřít  Smlouvu o spolupráci v oblasti poskytování služeb, reklamy a propagace s firmou Bandi 
Vamos s.r.o.,  Ostrava -Vítkovice. 

RM vzala na vědomí zprávu o vyúčtování provozu haly Tenisového klubu Petřvald, o.s. za období 01-

04,11-12/2013.  

 

 

 

8. únor 
 

XXI. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA PETŘVALD 

Letos opětně přilákal do prostorů Kulturního domu v Petřvaldě pestrou a veselou společnost. 

Na jevišti tentokrát kralovalo havířovské duo Santropez Expres s pestrou směsicí známých hudebních 

melodií, po půlnoci na chvíli vystřídané skupinou Kata-Pult Revival. Program byl zpestřen tancem dívek PS 

Dance Petřvald  a později  módní  přehlídkou historického i současného spodního prádla. 

 

 

 
 

 



7 

 

     
 

 

     
 

 

 

13. únor 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

48. schůze Rady města Petřvaldu se konala 13. února 2014 

 RM rozhodla 

 o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrské sítě) na pozemcích města; 

 o vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu „Generální oprava topného systému ZŠ Školní 246“ a 

jmenovala komisi pro otevření obálek a následné posouzení a  hodnocení nabídek; 

 o  zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku „Interiérové vybavení Radnice Petřvald“,  schválila 
zadávací dokumentaci a jmenovala komisi pro posouzení a hodnocení nabídek; 

 o zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Výkon koordinátora BOZP při 
provádění stavebních prací - Radnice Petřvald“, schválila zadávací dokumentaci a jmenovala komisi 
pro posouzení a hodnocení nabídek; 

 o zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Výkon technického dozoru 
investora na stavbu Radnice Petřvald“, schválila zadávací dokumentaci a jmenovala komisi pro 

posouzení a hodnocení nabídek; 

 o vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu: „Výkon zadavatelské činnosti k veřejné zakázce na 

zateplení objektů ZŠ Školní 246 a MŠ 2. května 1654“, schválila zadávací dokumentaci této veřejné 

zakázky a jmenovala komisi pro posouzení a hodnocení nabídek.   

 o uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu vymezených prostor bytového domu na ulici Březinské 
č.p. 1614 s nájemcem společností TechCom s.r.o.;  



8 

 

 o uzavření dodatku č.1 k Mandátní smlouvě na výkon zadavatelské činnosti a administraci projektu 
„Radnice Petřvald“, CZ.1.10/3.2.00/05.01314“ uzavřené mezi městem Petřvald   a firmou Coworking 
Centrum s.r.o. z důvodu změny rozsahu a ceny díla; 

 o rozšíření půjčovních hodin Knihovny města Petřvald na úterý v době od 8.00 do 14.00 hod.; 

 o uzavření smlouvy na poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 10 000,- Kč HZS Moravskoslezského 
kraje, územní odbor Karviná na obměnu výpočetní techniky  na hasičské stanici v Orlové; 

 o uzavření smlouvy o dílo na aktualizaci grafického informačního systému  s firmou Digis s.r.o.  za 
cenu  ve výši 185 500,- Kč bez DPH; 

 nevyjádřit podporu záměru rekonstrukce bytového domu na ul. Ráčkova 1739 v Petřvaldě na bytový 
dům se vstupními bytovými jednotkami pro osoby v nepříznivé sociální situaci dle žádosti předložené 
společností RODA Investment s.r.o.; 

 o  uzavření smlouvy o nájmu  prostoru sloužícího k podnikání v Petřvaldě na ulici Šenovská čp. 1.  

 o uzavření Ujednání o ceně dodávané a odebírané tepelné energie a nosných médií mezi městem 
Petřvald a Dalkií Česká republika, a.s. pro objekty Dům s pečovatelskou službou, byty ul. Březinská a 
Kulturní dům  v Petřvaldě na rok 2014; 

 neposkytnout finanční dar Oblastnímu spolku Českého červeného kříže Karviná na akci „Koncert pro 
bezpříspěvkové dárce krve okresu Karviná 2014“. 

 o spolupořádání Mezinárodního šachového turnaje mládeže dne 1. 3. 2014; 

 o prominutí úhrady za pronájem sálu v Kulturním domě v Petřvaldě na Kulturní ulici čp. 26 při konání 
dětského bálu, který se konal dne 23. 2. 2014 od 16.00 do 18.00 hod.   

 

RM schválila  

 zásady pro uzavírání nájemních smluv k bytům ve vlastnictví města Petřvaldu. 

 roční úhradu za služby spojené s užíváním hrobových míst ve výši 30,- Kč/m² pro nové smlouvy o 
nájmu hrobového místa, sjednané s datem účinnosti od  1. 1. 2014. 

 

RM vzala na vědomí  

 vyhodnocení smluv o nájmu, provozování a údržbě tepelného hospodářství a na prodej tepla za rok 
2013; 

 vyúčtování 21. reprezentačního plesu města Petřvald, konaného dne 8. 2. 2014; 

 předloženou zprávu o činnosti knihovny města Petřvald za rok 2013; 

 výroční zprávu o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění, za rok 2013; 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 12. 2013. 

 

 

 

15. únor 
 

VIII. RETRO PLES KULTURNÍHO DOMU PETŘVALD  

Předem vyprodaný Retro ples opět ukázal, že nejen lidé z našeho města, ale třeba až z Jihlavy, touží po dobré 

zábavě a kvalitní hudbě prezentovanou známými osobnostmi. Přenést se alespoň na chvíli do dob minulých 

či dokonce prehistorických, bavit se, zpívat a zapomenout tak na starosti všedních dnů. 

 

 

 



9 

 

 

 

 

26. únor 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

23. zasedání Zastupitelstva města  Petřvaldu se konalo 26. února 2014 

ZM  rozhodlo  o uzavření smlouvy o realizaci přeložky distribučního zařízení určeného k dodávce elektrické 

energie, s provozovatelem ČEZ Distribuce, a.s., za předpokládanou cenu bez DPH 1.126.770,00 Kč. 

ZM  schválilo  rozpočtový výhled města Petřvaldu na rok 2015 – 2024. 

ZM rozhodlo  o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 97 704,- Kč Tenisovému klubu o.s.,  Petřvald. Dotace 

je účelově určena  na  mzdy  správce  a uklízečky  sportovního areálu - veřejné části za období 04 -10/2014. 

ZM stanovilo 

 v souladu s nařízením vlády č. 459/2013 Sb., kterým se mění nař. vlády č. 37/2003 Sb. o odměnách za 

výkon funkce členům zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších předpisů, měsíční odměnu neuvolněným 

členům zastupitelstva  města, a to v maximální výši dle nař. vlády v platném znění s účinností od 1. 3. 

2014;  

ZM vzalo na vědomí výsledky zadávacího řízení  veřejné zakázky „Stavba Radnice Petřvald“ a výběr  

nejvhodnější nabídky podané  v otevřeném řízení dle  § 27 zákona na veřejnou zakázku „Stavba Radnice 

Petřvald “ uchazeče BD STAV MORAVA s.r.o., Bruzovice, za cenu max. přípustnou  34.010.851,- Kč vč. 

DPH. 

ZM schválilo obsah smlouvy o dílo veřejné zakázky „Stavba Radnice Petřvald “, která bude uzavřena 

s vítězným  uchazečem BD STAV MORAVA s.r.o., Bruzovice,  za cenu max. přípustnou  34.010.851,- Kč 

vč. DPH. 

 

 

PŘÍSTUPOVÝ CHODNÍK K POMNÍKU RUDOARMĚJCŮM 

Průběh letošní zimy přeje stavebním pracím, a tak město přistoupilo hned zkraje roku k opravě chodníku k 
pomníku rudoarmějcům osvoboditelům, který se nachází v parku pod kulturním domem vedle pošty na ulici 

Gen. Svobody.  

V minulosti došlo k opravě samotného pomníku, byly provedeny nové štukové omítky na pylonu a na 

podstavci. Také byla zhotovena  nová žulová deska s uvedením data osvobození města Petřvaldu. Na letošní 

rok schválili zastupitelé města opravu přístupového chodníku a schodišť. Monolitické betonové schodiště 

bylo popraskané, drolilo se, původní dlažba byla již notně opotřebovaná a nevzhledná. Příprava schodiště k 

rekonstrukci, likvidace původní dlažby, obrubníků a poté osazení nových obrubníků a položení nové 

zámkové dlažby bylo provedeno pracovníky střediska údržby. Oprava schodišť byla zadána odborné firmě 

Jaroslava Liďáka, která se zabývá průmyslovými podlahami a opravami betonových podlah a schodišť 

vysokopevnostní opravárenskou hmotou na bázi polymeru. Kompletní rekonstrukce byla provedena za  

cca 100 tis. Kč.  
 

 

 
 



10 

 

 

 

PARTNERSKÝ PROJEKT PROPAGACE TURISTIKY V OBCÍCH JASENICA A PETŘVALD /JA-

PE3 

Ulici Šenovskou, ulici Šumbarskou, ulici Michálkovickou a ulici Rychvaldskou zdobí nové vítací tabule, 

které nás vítají ve městě Petřvald – součást Euroregionu Těšínské Slezsko Śląsk Cieszyński.  Jedná se o 

vítací tabule o rozměru 120 x 80 cm osazené na ocelových sloupcích o výšce 2,0 m nad terénem. Jsou 
umístěny při vjezdu do města Petřvald na silnicích III. třídy.  

Spřátelené město Jasienica  se v roce 2012 obrátilo na město Petřvald se žádostí o podání společného 

projektu typu „A“ s názvem ,,Partnerský projekt propagace turistiky v obcích Jasienica a Petřvald/JA-PE3“. 

Město Jasienica jako vedoucí partner projektu si pořídí digitální informační tabuli tzv. Telebim, kterou umístí 

před objektem úřadu v Jasienici. Bude vydána společná publikace – album fotografií ze současného života 

obou měst. Město Petřvald v rámci projektu pořídilo a instalovalo 4 ks vítacích tabulí a zakoupilo 20 ks 

výstavních panelů, jež budou využity při městských akcích.  

Zmíněný projekt je spolufinancován z Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Ślask 

Cieszyński Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika 2007-2013.   

 

 

                                                             
 

 

 

1. březen 
 

MEZINÁRODNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ DĚTÍ V PETŘVALDĚ 

Za spolupráce šachového oddílu SK Slavia Orlová pod vedením Jiřího Nováka a města Petřvald se podařilo 

uspořádat Mezinárodní šachový turnaj OPEN Petřvald 2014. 

V sobotu 1.3.2014 se do KD v Petřvaldě sjely děti do 16 let z Česka, Polska a Slovenska, aby zde změřily 
své znalosti v šachové hře. Celkem se sjelo 82 hráčů, kteří byli rozděleni podle výkonnosti do dvou skupin. 

Z Petřvaldu se zúčastnilo 14 hráčů. Turnaj se začal hrát v 10.00hod. a končil kolem 15.00 hod. Ceny 

předávali radní města Petr Přeček za ČSSD a Jiří Novák za KSČM. Celkově vyhrál turnaj „A“ Marek Lojek 

z SK Slavia Orlová a turnaj „B“ Monika Kordelová z Jastrzębie Zdroj z Polska. Nejlepší umístění 

z petřvaldských dětí dosáhli Ondřej Kijonka  (6 místo)  a Aleš Pekárek (10 místo v turnaji „B“).  

 

 



11 

 

 
 

Vítězové skupiny „A“ zleva: Kostka, Lojek, Šrámek. 

 

13. březen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

50. schůze Rady města Petřvaldu se konala 13. března 2014 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrské sítě) na pozemcích města. 
RM vyhlásila záměr pronájmu pozemku parc. č. 4546/15 v kat. území Petřvald u Karviné od 1. 5. 2014. 

RM rozhodla  

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných        zakázkách ve znění 

pozdějších předpisů a Zásadami pro aplikaci zákona    č. 137/2006 Sb. v podmínkách města Petřvald  o 

výběru nejvhodnější nabídky ve výběrovém řízení malého rozsahu na „Generální oprava topného 

systému ZŠ Školní“ a o uzavření smlouvy o dílo s uchazečem BERNOLD s.r.o., Ostrava  za cenu 

nejvýše přípustnou ve výši  2.114.371,- Kč včetně DPH. 

 v souladu s ustanovením § 166 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění  nevyhlásit konkurzní řízení na 

funkci ředitelky  přísp.  org. ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246 a vydat ředitelce ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 

246, přísp. org. Ing. Zdeňce Kozlovské  potvrzení o pracovním poměru na dobu určitou 6 let, tj. do 31. 

července 2020. 

 o vyřazení opotřebovaných a nezvěstných knih z knihovního fondu knihovny města Petřvald. 

 o uzavření  Dodatku ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové dopravě k zajištění 
dopravní obslužnosti na území města Petřvald, uzavřené dne 20. 1. 2009, v platném znění se 

společností ČSAD Havířov a.s., kterým se mění  výše prokazatelné ztráty pro období od 1. 1. 2014 do 

31. 12. 2014 na částku 2 212.561,- Kč.  

 o uzavření  Dodatku  ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové dopravě k zajištění 

dopravní obslužnosti na území města Petřvald, uzavřené dne 15. 1. 2009, v platném znění se 

společností ČSAD Karviná a.s., kterým se mění  pro období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 výše 

prokazatelné ztráty dopravci za rok 2014 v částce  743.267,- Kč.  

 o udělení Pamětní plakety města Petřvald za „Přínos pro město Petřvald v oblasti školství“  Mgr. 
Miluši Wasilové, vedoucí učitelce ZŠ a ZUŠ Petřvald, Školní 246, přísp. org., pracoviště Závodní 822, 

„Ocenění za příkladný přístup k pedagogické činnosti“ Mgr. Pavle Helbichové, učitelce ZŠ a ZUŠ 

Petřvald, paní Haně Lamlové a paní Evě Zamazalové, učitelkám Mateřské školy Petřvald a „Ocenění 

za dlouhodobou práci pro město Petřvald“ panu Pavlu Římánkovi. 

 o uzavření smlouvy o zajištění uměleckého pořadu s paní Věrou Špinarovou a o uzavření smlouvy o 

zajištění uměleckého pořadu se skupinou pana Adama Pavlíka na akci Den tradic města Petřvald dne 

27. 9. 2014. 

RM vzala na vědomí  

 informaci o záměru firmy Envisolar Energy, s.r.o., Ostrava na vybudování technologického zařízení 

pro úpravu průmyslových odpadů  v areálu bývalého Dolu J. Fučík v Petřvaldě. 

 informaci o výši školného v Mateřské škole Petřvald pro školní rok 2014/2015, a to 240,- Kč/měsíc a 

termíny zápisů dětí do mateřské školy. 

 výkaz o plnění rozpočtu k 28. 2. 2014. 



12 

 

 

15. březen 
 

JARNÍ SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ V OBŘADNÍ SÍNI 

Dne 15. března 2014 se opět po čtvrt roce v obřadní síni uskutečnilo slavnostní setkání jubilantů 

s představiteli města. Pozváni byli jubilanti, kteří v měsících leden, únor a březen oslavili 80., 85., 90. a 95. 

narozeniny.  

Naše pozvání přijali tito oslavenci: Anežka Puzońová, Jaroslav Václavek, Josef Toman, Anna Ševečková, 

Vanda Volná, Vlastimír Rotrekl a Ladislav Durčák.    

V oficiální části přednesl slavnostní projev člen rady města pan Petr Přeček a přednesem veršů sametového 

alba pohladila po duši členka zastupitelstva města Mgr. Šárka Němcová. Svůj projev ukončil p. Přeček 

přípitkem na počest všech jubilantů. Pod taktovkou hudebníků zpěváka R. Širily, varhanice Mgr. R. 

Šterngerk  a houslisty Z. Smolky si společně zazpívali. Jubilanty potěšily svým programem i žákyně ZUŠ 
pod vedením paní Šárky Podobové. 

 

 

 
 

Zleva stojící: Mgr. Šárka Němcová – členka zastupitelstva města, Petr Přeček – člen rady města,  Ivana Tomková – matrikářka.   

Zleva sedící: Anežka Puzońová, Jaroslav Václavek, Anna Ševečková, Josef Toman, Vanda Volná, Vlastimír Rotrekl, Ladislav 

Durčák.  

 

 

 

18. březen 
 

DEN UČITELŮ  

18. března 2014 se sešli v kulturním domě našeho města pedagogičtí pracovníci spolu se správními 

zaměstnanci ze školství. Pro přítomné to byla významná událost, neboť starostka Jarmila Skálová oceňovala 

na základě rozhodnutí rady pedagogické pracovnice z řad mateřských a základních škol.  

V rámci letošního setkání byly na návrh rady města oceněny čtyři pedagogické pracovnice.  

Za mateřské školy obdržely paní Eva Zamazalová a paní Hana Lamlová. Za základní školu byla oceněná 

Mgr. Miluše Wasilová, která již dosáhla důchodového věku a poděkování jí patřilo za dlouhodobou práci 
vykonávanou ve školství. Další oceněnou byla Mgr. Pavla Helbichová, výchovná poradkyně školy. 

Překvapení přichystalo vedení města také panu Pavlu Římánkovi, kterému rada města udělila pamětní 

medaili za rozvoj města u příležitosti jeho životního jubilea. Zároveň tak rada města ocenila jeho 30 letou 

fotografickou práci pro město Petřvald.   

 

 



13 

 

 
 

Zleva: Jarmila Skálová – starostka města, Hana Lamlová a Eva Zamazalová   

a Ing. Václav Holeček, místostarosta.  

 

 

 

 
  

 

 
 

Zprava: Jarmila Skálová – starostka města, Mgr. Miluše Wasilová,  

Mgr. Pavla Helbichová a Ing. Václav Holeček, místostarosta.  

 

 

 

 
 

Jarmila Skálová – starostka města a Pavel Římánek.  

 

 



14 

 

 

26. březen 
 

OKÉNKO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Ve středu 26. března 2014 navštívili děti mateřských škol v Petřvaldě Sokolníci z Karviné. Přivezli ukázat 

dravce, kteří byli pro děti obohacujícím poznáním. Předvedli je při lovu i výcviku. Děti měly možnost si 

zblízka prohlédnout puštíka, orla, sokola, káně, poštolku a další dravé ptáky. Celá akce se velmi vydařila a 

děti se zájmem pozorovaly všechno, co viděly tak neobvykle zblízka.  

 

 

 
 
 

 

2. duben 
 

SETKÁNÍ OBČANŮ MĚSTA PETŘVALDU A ZÁSTUPCŮ POLICIE ČR 

Konalo se 2. 4. 2014 v kulturním domě našeho města. Přišlo celkem jedenáct občanů, hostů bylo přítomno 
dvanáct. A kdo se zúčastnil z pozvaných osob? Náměstek ředitele Policie ČR pro Moravskoslezský kraj plk. 

Mgr. Radim Daněk, zástupce ředitele Územního odboru Karviná JUDr. kpt. Dalibor Mašlonka, npor. Bc. 

Jaroslav Suchý, vedoucí OO PČR Petřvald, paní Vanda Holubová a Pavla Majzlíková z neziskové 

společnosti ROMODROM, o.p.s., Ing. Karel Jalovec z MěÚ Orlová, oblast územního plánu aj.  

V úvodu setkání vystoupil Mgr. Radim Daněk, který seznámil přítomné s počty policistů v našem městě. 

Tabulkově i skutečně je v našem městě v  současné době celkem 15 policistů. Tento počet odpovídá velikosti 

obce i nápadu trestné činnosti. V současné době se neuvažuje o zvýšení počtu policistů na OO PČR Petřvald. 

Další z hostů JUDr. Dalibor Mašlonka podrobně hovořil o situaci kolem sběren šrotu a zastaváren. Ing. Karel 

Jalovec podal informaci o tom, že obec nemůže zakázat ubytovny žádnou obecně závaznou vyhláškou. 

Zástupkyně ze společnosti ROMODROM, o.p.s. paní V. Holubová a P. Majzlíková nabídly občanům 
bytového domu čp. 515 na Březinách svou pomoc. Snažily se navázat kontakt s nimi a zároveň oslovily také 

majitele domu čp. 515. Sociálně - terénní pomoc nabídly nejen přítomným občanům, ale všem, kteří o ni 

požádají.  

 

 

 

4. duben 
 

NOC S ANDERSENEM 

Letošní Noc s Andersenem proběhla v pirátském duchu. Petřvaldské děti se spolu s dětmi z polské Jasienice 

vydaly na dobrodružnou plavbu, na které zažily spoustu dobrodružství a zábavy. Připluli k nim i piráti až 

z dalekého Pobřeží slonoviny, aby jim pověděli něco o Africe a naučili je „po africku“ bubnovat a tančit. 

Potom si ulovily pár pizz a vydaly se na další cestu do země soutěží a divokých rejů.  

 

 



15 

 

     

 

 

10. duben 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

51. schůze Rady města Petřvaldu se konala 10. dubna 2014 

RM vzala na vědomí  rozbor hospodaření příspěvkové organizace Mateřská škola Petřvald 2. května 1654 za 
rok 2013 a rozbor hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Základní umělecká škola Petřvald 
Školní 246 za rok 2013. 

RM schválila v souladu s § 30 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

ve znění pozdějších předpisů, zlepšený výsledek hospodaření příspěvkové organizace Mateřská škola 

Petřvald 2. května 1654 za rok 2013 ve výši 29.462,85 Kč a zlepšený výsledek hospodaření příspěvkové 

organizace Základní škola a Základní umělecká škola Petřvald Školní 246 za rok 2013 ve výši 46.581,96 Kč. 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrské sítě) na pozemcích města. 

RM vzala na vědomí  výsledky hodnocení nabídek na podlimitní veřejnou zakázku     „Interiérové vybavení 
radnice “  a rozhodla v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných        
zakázkách ve znění pozdějších předpisů o výběru nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy s uchazečem  
MANLOMKA s.r.o., Petřvald za cenu max. přípustnou 2.146.369,- Kč bez DPH. 

RM vzala na vědomí výsledky hodnocení nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu  „Koordinátor 

BOZP při provádění stavebních prací 2“ – výběr nejvhodnější nabídky a rozhodla v souladu s ustanovením § 

81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných        zakázkách ve znění pozdějších předpisů o výběru 

nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy s uchazečem  Sdružení TDS s.r.o., Ostrava  za cenu max. 
přípustnou  50.000,- Kč bez DPH. 

RM vzala na vědomí výsledky hodnocení nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu  „Výkon 

technického dozoru investora 2“– výběr nejvhodnější nabídky a rozhodla v souladu s ustanovením § 81 odst. 

1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných        zakázkách ve znění pozdějších předpisů o výběru nejvhodnější 

nabídky a uzavření smlouvy s uchazečem  Sdružení TDS s.r.o., Ostrava za cenu max. přípustnou  150.000,- 

Kč bez DPH. 

RM rozhodla  o vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu „Výměna vstupních dveří, okna v restauraci, 
vstupních dveří do společenského sálu a dalších dveří v budově KD Petřvald“ a schválila zadávací 
dokumentaci této veřejné zakázky malého rozsahu. 

RM rozhodla  

 o uzavření smlouvy o vykonání přezkoumání hospodaření města Petřvaldu za rok 2014 se společností 
OK-AUDIT, s.r.o., Ostrava. 

  o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na dofinancování pobytových sociálních služeb 
se Slezskou humanitou o.p.s., Karviná ve výši 15.000,- Kč pro občanky města Petřvaldu na zakoupení 
kompenzačních pomůcek, ložního a ošetřovatelského prádla, hygienického a ošetřovatelského 
materiálu a zdravotních pomůcek. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na dofinancování pobytových sociálních služeb s 
Novým domovem, p.o., Karviná ve výši 10.000,- Kč pro bývalé občanky města Petřvaldu na 
canisterapii. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na dofinancování pobytových sociálních služeb s 
Domovem Vesna, p.o., Orlová ve výši 45.000,- Kč  pro bývalé občany města Petřvaldu na provozní 
náklady - úhrada faktur za vodné a stočné. 



16 

 

 o poskytnutí jednorázového věcného daru (krmivo pro psy) v hodnotě max. 1000,- Kč. 

 o uzavření darovací smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku jako nadačního daru ve výši 7.000,- 
Kč s Nadací LANDEK Ostrava. 

 o poskytnutí neinvestičních dotací a o uzavření smluv na poskytnutí neinvestičních dotací: 

 

       Sportovním oddílům: 

  SK Slavia Orlová – o. s., oddíl šachu                                          17 000 Kč   

  - na pořádání Mezinárodního šachového turnaje OPEN Orlová 2014 ve  dnech 24. 5. – 1. 6. 2014  

 Cyklistický klub FESO Petřvald – Březiny     50 000 Kč 
 - na činnost cyklistického klubu včetně organizačních a technických zajištění závodů „O cenu města 

Petřvald“ dne 27. 7. 2014 a dvou závodů Okresní pohárové soutěže.   

  Klub českých turistů Petřvald                        5 000 Kč 
      - na turistický zájezd do Rychlebských hor dne 13. 9. 2014. 

 

Zájmovým organizacím:              

    Český svaz včelařů, o.s., Základní organizace Petřvald                 5 000 Kč 

-   na rozšíření přirozeného chovu včel s minimálním použitím chemických prostředků a pokračování 
v aplikaci koncentrované kyseliny mravenčí pro léčení včel na varroázu, nákup odpařovačů KM a na 

pokračování ve šlechtění včelstev nákupem matiček z vyšších a uznaných chovů a jejich 

rozchovávání pro zlepšení genofondu včelstev. 

 Český svaz chovatelů, ZO chov. zpěvných kanárů Petřvald     5 000 Kč 
-  na pořádání místní a okresní soutěže ve zpěvu kanárů, přednášky, výstavy kanárů, zakoupení 

kroužků, získávání nových členů z řad mládeže, propagace chovu kanárů, ochrana ptactva, 

zhotovení a vyvěšení budek v Petřvaldě. 

           Myslivecké sdružení HALDY, Petřvald       10 000 Kč 

-  na kosení louky v areálu chaty a nákup nářadí – mechanického a elektrického, potřebného pro 

údržbu chaty (areálu) nebo při stavbách  mysl. zařízení. 

  Český svaz žen, ZO Petřvald-sídliště                5 000 Kč 
-  na pořádání akcí Jak se tiskly knihy v dávných dobách a 7. ročník soutěže o Nejlepší petřvaldskou 

buchtu.  

  Český svaz žen, ZO Petřvald - Podlesí         5 000 Kč 

-  na pořádání akcí - oslava MDŽ, návštěva zámku v Karviné  a MDD – účast dětí na kulturním 

představení. 

 Odborový Klub důchodců PS a ÚK záv. J. Fučík Petřvald      5 000 Kč 

- na akce probíhající průběžně celý rok. 

  Sdružení rodičů při ZŠ Masarykova Petřvald                   3 000 Kč 

-  na pokrytí režijních nákladů na výzdobu a úklid sálu v KD Petřvald  při konání Papučového plesu 

dne 11. 1. 2014. 

  Klub přátel hornického muzea v Ostravě              5 000 Kč   
-  na vydání závěrečné části publikace k rudnému hornictví.   

  Český kynologický svaz, Zákl. kynol. org.Petřvald     22 000 Kč 

- na údržbu stávajícího zařízení – klubovny a areálu ZKO  - pokračování  v obnovení a údržbě 

stávajícího zařízení a  vybudování bezpečného a odpovídajícího zázemí pro výcvikové kurzy členů 

ZKO a veřejnost. 

 Českomor. svaz chovatelů poštovních holubů, ZO Petřvald     3 000 Kč 

-  na nácviky a závody poštovních holubů ZO Českomoravského svazu  chovatelů poštovních holubů, 

ZO Petřvald 0185.   

 neposkytnout dotaci ZO Českého svazu ochránců přírody 70/02 Nový Jičín, Veterans Petřvald a 
Českému svazu bojovníků za svobodu - oblastní výbor Karviná. 

 o zvýšení počtu zaměstnanců města Petřvaldu zařazených do MÚ -  odboru výstavby a ŽP v době od 1. 
7. 2014 do 30. 9. 2014. 

 

     RM schválila  

 stanovisko města Petřvaldu k záměru „Centrum Priorita – recyklace průmyslových odpadů“ na k.ú. 
Petřvald.  

 Směrnici pro oběh účetních dokladů a ostatních přísně zúčtovatelných tiskopisů, vedení účetnictví a 
vedení evidence majetku města Petřvaldu. 

 

RM vzala na vědomí  

 přehled veřejných zakázek realizovaných městem Petřvald v roce 2013.  



17 

 

 informaci o technickém stavu a obsazení bytu č. 1 v domě č.p. 294 na ul. K Muzeu v Petřvaldě. 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 3. 2014. 

 informaci o předpokládaném vývoji mateřských škol na území města. 

 

 

14. duben 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

52. schůze Rady města Petřvaldu se konala 14. dubna 2014 

RM rozhodla o vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu „Konsolidace a rozvoj datového centra města 
Petřvald – II. etapa“, dle předloženého návrhu. 

 

 

 

 

25. duben 
 

DEN ZEMĚ 

25. dubna 2014 si žáci petřvaldské základní školy připomínali Den Země. Cílem celého projektu bylo 

uvědomit si důležitost a krásu životního prostředí, o které je třeba pečovat. Děti se proto vydaly do blízkého 

okolí školy i nedalekého lesa, kde odklízely odpadky, které do přírody nepatří. Některé z nich také 

přesazovaly květiny, vytrhávaly plevel kolem chodníků nebo zametaly prostory před školou. Počasí této akci 

velmi přálo, takže se někteří žáci i hezky opálili na dubnovém sluníčku a Den Země si náležitě užili.     

 

 

    
 

 
 

29. duben 
 

SLET ČARODĚJNIC 

V úterý 29. dubna byli k vidění čarodějnice a čarodějové všeho věku a roztodivných převleků. Následně se 
průvodem vydali k Sokolovně, kde už byly nachystány soutěže a stanoviště pro čarodějný dorost. Děti si 

mohly vyzkoušet let na koštěti, běh v sedmimílových botách, čarodiskgolf, přenášení dračího vejce, slalom 

v šilhavých brýlích, a jiné soutěže. Protože se nezapomnělo ani na výtvarnou stránku věci, byla zde 

stanoviště, kde si děti mohly dozdobit své kostýmy a nakreslit vzkazy či čarodějné výjevy.  

 

 



18 

 

       
 

 

 

 

 

30. duben 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

24. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo 30. dubna 2014 
 

ZM schválilo v souladu s § 84 odst. (2) písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecním zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů Závěrečný účet města Petřvaldu za rok 2013 a souhlasí  v souladu s § 17, odst. (7) 

zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 
s celoročním hospodařením města Petřvaldu za rok 2013, a to bez výhrad, 

ZM vzala na vědomí Zprávu o výsledcích přezkoumání hospodaření města Petřvald za rok 2013 a Podrobný 

komentář k Závěrečnému účtu města Petřvaldu za rok 2013. 

ZM schválilo v souladu s § 84 odst. (2) písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, účetní závěrku města Petřvaldu sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2013. 

ZM rozhodlo o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrské sítě) na pozemcích města a o úplatném 
nabytí  pozemků parc. č. 1343/4 o výměře 4 m2 a č. 1344/10 o výměře 119 m2, vše kat. území Petřvald u 
Karviné, za cenu ve výši 220,- Kč za m2 formou kupní smlouvy uzavřené s vlastníkem pozemků. 

ZM vyhlásilo záměr prodeje pozemku parc. č. 740/61 kat. území Petřvald u Karviné. 

ZM rozhodlo 

 uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na dofinancování pobytových sociálních služeb s 

Domovem Březiny, p.o., Petřvald,  ve výši 80.000,- Kč pro občany  města Petřvaldu, kteří byli 
umístěni do tohoto zařízení, na úhradu nákladů spojených s ubytováním a péčí, tj. na energie a materiál 

pro ošetřovatelskou činnost. 

 o poskytnutí neinvestiční dotace a uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace s Tělocvičnou 

jednotou SOKOL Petřvald. Dotace ve výši 60.000,-  Kč se poskytuje na spolufinancování výdajů na 

pořádání sportovně-kulturních aktivit pro občany města Petřvaldu, na sportovní poplatky týmu Florbal 

Sokol Petřvald, na pořádání nohejbalových turnajů a fotbalového turnaje, na údržbu a opravu vnitřních 

i venkovních sportovišť a na platby za energie (voda, elektřina, vytápění).    

 o poskytnutí neinvestiční dotace a uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace s Tělovýchovnou 
jednotou Petřvald. Dotace ve výši 160 000,- Kč se poskytuje na činnost Tělovýchovné jednoty 

Petřvald v roce 2014, na účast na sportovní soutěži FAČR (mladší žáci a starší přípravka, mladší a 

starší žáci, dorost a muži), na spolufinancování cestovních náhrad na mistrovská utkání v soutěžích 

v kraji i v okrese, nákladů spojených s opravou a údržbou hřiště, sportovního zařízení, plateb za 

energie (vodu, elektřinu a vytápění).  



19 

 

 o uzavření smlouvy na poskytnutí finančního daru ve výši 30 tis. Kč PČR, Krajskému ředitelství 

policie MS kraje, Územní odbor Karviná, Obvodnímu oddělení Petřvald na nákup pohonných hmot do 

služebních vozidel. 

 o uzavření dodatku č.1 ke smlouvě o dílo na zakázku „Stavba Radnice Petřvald “, uzavřenou mezi BD 
STAV MORAVA s.r.o., Bruzovice  a  městem Petřvald z důvodu změny harmonogramu stavby a 

lhůty pro předání staveniště ve znění dle přílohy. 

 uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Regionální rady regionu soudržnosti 

Moravskoslezsko na projekt „Radnice Petřvald“ reg.č. CZ.1.10/3.2.00/05.01314, realizovaného 

v rámci Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013, ve výši 52,109 % 

z celkových způsobilých výdajů projektu připadajících na finanční mezeru, maximálně však v celkové 

výši 16 228 069,87 Kč za podmínek uvedených ve smlouvě. 

ZM stanovilo v souladu s § 67 a násl. zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, v platném znění, patnáctičlenné 
zastupitelstvo pro volební období 2014 – 2018.  

ZM schválilo zásady pro postup při realizaci bezúplatných převodů veřejných pozemních komunikací včetně 

pozemků pod nimi do vlastnictví města Petřvaldu. 

ZM vzalo na vědomí  

 informace firmy Coworking  Centrum s.r.o., Brno o plnění mandátní smlouvy uzavřené na organizaci a 
zajištění výběrových řízení, administraci a poradenskou činnost k projektu „Radnice Petřvald“, reg.č. 
CZ.1.10/3.2.00/05.01314“. 

 závěrečnou zprávu hlavní inventarizační komise k inventarizaci majetku a závazků města Petřvald a 
zřízených příspěvkových organizací v roce 2013. 

 v souladu s § 39, odst. (7) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů, Závěrečný účet Svazku měst a obcí okresu Karviná za rok 2013 včetně 
Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření Svazku měst a obcí okresu Karviná za rok 2013. 

 

 

 

1. květen 
 

STO LET PANÍ ŽOFIE PLOTICOVÉ 

Paní Žofie Ploticová se narodila 1. května 1914 a v současné době žije v Domově Březiny v našem městě. 

Od syna paní Ploticové jsme se dozvěděli, že maminka spolu s otcem vychovali dvě děti - syna a dceru. 

V současné době má paní Ploticová 8 vnuků a 2 pravnuky. Celý život pracovala v obchodě, v oddělení 

textilu. Dlouhou dobu žila v rodinném domku spolu s rodinou syna v Orlové. Před 16 lety ovdověla a od 97 

let žije ve výše uvedeném zařízení. Syn dále řekl, že maminka velmi ráda luštila křížovky, četla časopisy, 
chodila do divadla a ráda cestovala. A co říká na své životní jubileum oslavenkyně? „Těch 100 let je tak 

akorát.“ 

 

 

 
 

Oslavenkyně paní Žofie Ploticová 

 

 



20 

 

 

OKÉNKO DOMOVA BŘEZINY 

Je známo, že věk obyvatelstva v naší republice se tak jako ve většině zemí Evropy a obecně ve vyspělých 

zemích světa zvyšuje. Znamená to, že např. lidí ve věku 65 a více je 15,2% z celkového počtu obyvatel ČR. 

Zajímavostí je, že na konci roku 2012 žilo v naší republice 731 lidí starších 100 let. Údaje Českého 

statistického úřadu k 31. 12. 2012 konstatují, že v Moravskoslezském kraji žilo celkem 1523 

devadesátiletých občanů a 77 lidí, kteří se dožili 100 a více let. 
V Domově Březiny v letošním roce celkem 12 našich uživatelů oslavilo/oslaví jubilejní 90. narozeniny. A 

skutečnost, že mezi devadesátiletými jubilanty je jediný muž, pan  Alois Antošík, potvrzuje další známý fakt: 

ženy (také v ČR) se dožívají vyššího věku než muži. 28. května oslaví paní Anděla Nováková své 102. 

narozeniny. 

 

 

 

10. květen  
 

CVIČENÍ JEDNOTEK SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OKRSKU ORLOVÁ 

V rámci každoroční odborné přípravy jednotek SDH se provádí i různá taktická cvičení. V letošním roce 

proběhlo toto cvičení 10. května v Pežgovském lese na pomezí Petřvaldu a Šumbarku. Námětem cvičení byl 

rozsáhlý lesní požár. Účastnily se ho všechny jednotky orlovského okrsku - SDH Petřvald, Rychvald, 

Doubrava, Orlová-Poruba a Orlová-Město a HZS MSK ze stanice Havířov. Místo cvičení nebylo vybráno 

náhodou. V dubnu loňského roku zde rozsáhlý požár zničil minimálně 5 hektarů lesního porostu a zasahovalo 

zde 14 hasičských jednotek. Po dohodě s Lesní správou Ostrava bylo toto místo zvoleno také proto, že zde 

ještě neproběhlo vysázení nového porostu. 
Cílem cvičení bylo prověření spolupráce jednotek SDH. Konkrétně se jednalo o vytvoření dopravního 

hadicového vedení na delší vzdálenost, kyvadlovou dopravou vody a komunikaci na místě zásahu pomocí 

vysílaček. Dále byly vyzkoušeny hydranty v okolí, ze kterých byla čerpána voda do vyprázdněných cisteren. 

Po celou dobu zásahu museli také hasiči usměrňovat provoz na Petřvaldské ulici. 

 

 

 
 

Družstvo SDH Petřvald s pohárem za 3. místo. 

 

 

 

12. květen  

ZAČALA REALIZACE STAVBY RADNICE PETŘVALD 

V roce 2008 podalo město poprvé projektovou žádost o spolufinancování stavby radnice z rozpočtu 

Regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko.V roce 2011 jsme tuto žádost podali již potřetí (2 x 

nám nebylo vyhověno), 8. února 2013 jsme obdrželi Oznámení o výběru projektu „Radnice Petřvald“ a 

zároveň výzvu k uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace. Souhlas s uzavřením smlouvy o poskytnutí dotace z 
rozpočtu Regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko vyjádřilo zastupitelstvo města dne 27. 2. 

2013. Projekt „Radnice Petřvald“ pod registračním číslem CZ.1.10/3.2.00/05.01314 je realizován z důvodu 

neřešitelné technické, kapacitní a estetické nedostatečnosti současné, cca sto let staré budovy městského 



21 

 

úřadu na ulici Gen. Svobody. Občané Petřvaldu se mohou těšit na moderní, vzdušnou a reprezentativní 

čtyřpatrovou budovu se dvěma střešními terasami, která myslí i na občany s pohybovým handicapem. Plán 

budovy počítá se vstupní rampou, osobním výtahem, bezbariérovými toaletami a vyhrazeným parkovacím 

stáním pro imobilní občany. Součástí projektu je výstavba malého přilehlého náměstí, jež bude sloužit jako 

místo pro setkávání a kulturní akce. Výběr zhotovitele této stavby se neobešel bez komplikací, ale dne 26. 

února 2014 rozhodlo zastupitelstvo města o uzavření smlouvy s firmou BD STAV MORAVA, s.r.o., 

Bruzovice 88, jejíž nabídková cena v uskutečněném otevřeném podlimitním řízení byla nejnižší, a to 34 010 
851,- Kč vč. DPH. Celkové náklady projektu ve výši cca 37 mil. korun (stavba, interiéry, náklady na 

technický dozor investora a koordinátora BOZP) budou financovány z prostředků EU prostřednictvím 

Regionálního operačního programu Moravskoslezsko (ROP MS) ve výši max. 16 228 069,- Kč. Zbývající 

náklady budou pokryty z vlastních zdrojů města Petřvald a z bankovního úvěru (cca 20 milionů). Ve středu 

7. 5. 2014 ve 13.30 hod. došlo k oficiálnímu předání staveniště, kterého se zúčastnili zástupci stavební firmy 

BD STAV MORAVA, s.r.o., Bruzovice 88 a Sdružení TDS, s.r.o., Moravská Ostrava (TDI a koordinátor 

BOZP) a vedení města Petřvaldu.  
 

 

 

 

 

 
 

Louka před zahájením stavby radnice 

 

 

 

         
           

Počátky stavby radnice 

 

 

 

 



22 

 

 

14. květen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

53. schůze Rady města Petřvaldu se konala 14. května 2014 

 RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrské sítě) na pozemích města. 

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění 

pozdějších předpisů o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky malého rozsahu „Konsolidace a 

rozvoj datového centra města Petřvald – II. etapa“ a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem AutoCont 
CZ a.s.,  za cenu max. přípustnou 975.086,- Kč vč. DPH. 

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění 

pozdějších předpisů o výběru nejvhodnější nabídky veřejná zakázka malého rozsahu „Výměna 

vstupních dveří, okna v restauraci, vstupních dveří do společenského sálu a dalších dveří v budově KD 

Petřvald“ a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem SG STAVBY, s.r.o.  cenu max. přípustnou 691 837,- 

Kč vč. DPH. 

 o zahájení zadávacího řízení podlimitní veřejné zakázky „Zateplení objektu ZŠ Školní č.p. 246 v  k.ú. 
Petřvald u Karviné a zateplení objektu MŠ 2. května č.p. 1654 v k.ú. Petřvald u Karviné“, zadávané v 

 otevřeném řízení dle § 27 zákona č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon). 

RM schválila zadávací dokumentaci pro otevřené řízení na  veřejnou zakázku „Zateplení objektu ZŠ Školní 
č.p. 246 v  k.ú. Petřvald u Karviné a zateplení objektu MŠ 2. května č.p. 1654 v k.ú. Petřvald u Karviné“ a 
jmenovala podle § 74 zákona komisi pro posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku zadanou 
v otevřeném řízení dle § 27 zákona „Zateplení objektu ZŠ Školní č.p. 246 v  k.ú. Petřvald u Karviné a 
zateplení objektu MŠ 2. května č.p. 1654 v k.ú. Petřvald u Karviné“: 

RM rozhodla  

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona o veřejných zakázkách o výběru nejvhodnější nabídky, a 
na základě protokolu o jednání hodnotící komise pro hodnocení nabídek, o výběru nejvhodnější 

nabídky na zajištění veřejné zakázky malého rozsahu pod označením „Oprava místních komunikací v 

Petřvaldě v roce 2014“ a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem STRABAG a.s., odštěpný závod 

Ostrava, za cenu max. přípustnou cena bez DPH  816.400,- Kč, DPH 21 % 171.444,- Kč, cena celkem 

987.844,- Kč. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 1000,- Kč na pořádání charitativní akce 
Fondu pro opuštěné a handicapované děti  s názvem „6. setkání postižených a opuštěných dětí“ dne 6. 
9. 2014 v Mořkově v Beskydech na úhradu stravování a pitného režimu, na technické zajištění akce, 
kulturní programy a propagaci a na nákup drobných dárků pro děti.  

 o uzavření dohody o ukončení nájemní smlouvy ze dne 27. 2. 2014 ve znění dodatků č. 1 na pronájem 
nebytových prostor v Petřvaldě na ulici Šenovská čp. 1 k datu 31. 5. 2014.   

 o poskytnutí jednorázového věcného daru (krmivo pro  psy) ve výši max. 1000,- Kč. 

 o uzavření  darovací smlouvy  mezi městem Petřvald a dárcem – společností VAMOZ – servis, a.s.,  
na základě které dárce daruje finanční dar  ve výši 15 tis. Kč účelově vázaný na zajištění  2. ročníku 
Dne tradic města Petřvald, který se bude konat 27. září 2014. 

RM schválila odpisový plán Základní školy a Základní umělecké školy Petřvald Školní 246, příspěvkové 
organizace na rok 2014, dle předloženého návrhu.  

RM vzala na vědomí výkaz o plnění rozpočtu k 30. 4. 2014.  

 

 

 

DEN MATEK 

14. května 2014 se v Domově Březiny konala malá slavnost. K svátku Dne matek přišly zazpívat děti z MŠ 

2. května pod vedením paní učitelky Kateřiny Marenčákové.  

Po ukončení vystoupení předaly děti všem přítomným ženám kytičku. 

Také 22. května 2014 se konala v kulturní místnosti DPS oslava tohoto svátku. Přítomným ženám (ale našli 

se i dva muži) přišly předat dobrou náladu v podobě uvité kytičky z písní a básní děti z MŠ Šenovská pod 
vedením paní učitelky Darji Sikorové a paní učitelky Michaely Stoklasové. Krásně zdobená vařečka a 

barevná kytička, to byly dárky, které děti s radostí předaly přítomným ženám.  
 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

Naše ZUŠ v Petřvaldě již odchovala mnoho žáků. K vyvrcholení studia v ZUŠ patří zejména absolventský 

koncert. Dne 14. května 2014 se uskutečnil v koncertním sále ZUŠ koncert, na kterém se představilo sedm 

absolventů hudebního oboru. Dá se říct, že někteří z nich na zde strávili kus dětství. Za tu dobu se nejen 

naučili ovládat svůj nástroj, ale získali i mnoho vědomostí a cenné zkušenosti. 

 

 
V tomto školním roce ukončili studium:  

I. stupeň 

Marek Pěgřím a Adam Karkoška  - klavír (pí. uč. Šárka Podobová) 

Natálie Gellnarová  - elektrické klávesové nástroje (pí. uč. Ivana Matušů) 

Alexandr Beneš – zobcová flétna (pí. uč. Blanka Ryšánková) 

Adam Beneš a Kateřina Pyreňová -  klavír (pí. uč. Jana Bajgarová) 

II. stupeň 

Ondřej Komínek – klavír (pí. uč. Jana Bajgarová) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



24 

 

28. květen 
 

NARODILA SE V ROCE 1912 

Skutečně, paní Anděla Nováková se narodila 28. května 1912 a je nejstarší občankou našeho města. Své 102. 

narozeniny oslavila v Domově Březiny v Petřvaldě, kam jí přišla popřát v zástupu gratulantů také starostka 

města paní Jarmila Skálová.  

 

 

 
 

Oslavenkyně paní Anděla Nováková a Jarmila Skálová, starostka města. 

 

 

 

 

2. červen 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

 

25. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo 2. června 2014 

ZM rozhodlo  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města; 

 o uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Regionální rady regionu soudržnosti 

Moravskoslezsko na projekt „Radnice Petřvald“ reg.č. CZ.1.10/3.2.00/05.01314, realizovaného 

v rámci Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013, ve výši 52,109 % 
z celkových způsobilých výdajů projektu připadajících na finanční mezeru, maximálně však v celkové 

výši 16 228 069,87 Kč za podmínek uvedených v upraveném znění smlouvy dle předloženého návrhu. 
ZM pověřuje  starostku města a místostarostu města jednáním o nabídce společnosti RPG Byty, s.r.o. 
týkající přednostního prodeje budovy č.p. 307, na pozemku p.č. 2443, k.ú. Petřvald u Karviné včetně tohoto 
pozemku a dále pozemky  p.č. 2444/1, 2444/2, 2444/3 a 2445, k. ú. Petřvald u Karviné. 

 

54. schůze Rady města Petřvaldu, která se konala 2. června  2014 

RM rozhodla 

 

 o uzavření dohody o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků kanalizací provozně souvisejících 

se společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.. 

 o uzavření příkazní smlouvy s příkazníkem Ing. Danou Osičkovou na obstarávání záležitosti ve věcech 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany. 

 

 

 

 



25 

 

10. červen  
 

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY 

Rok se s rokem sešel a my jsme dne 10. června 2014 v obřadní síni mohli opět přivítat další šikovné děti 

z petřvaldských mateřských škol, které se stanou v září prvňáčky. Letos se rozloučí se svou mateřskou školou 

65 dětí.   

V obřadní síni, kde je přijala tajemnice městského úřadu paní Mgr. E. Káňová, děti zarecitovaly několik 

básní, zazpívaly spoustu písní a tím dokázaly, že jsou připraveny na to stát se prvňáčky. Děti dostaly za 

odměnu, ale hlavně pro vzpomínku na roky strávené v mateřské škole  pamětní list, cvičný sešitek „Ze 

školky do školy“ a kreslící sadu plnou pastelek, fixů a barev. A protože každý správný prvňák se stane brzy 

čtenářem, rozdala také paní knihovnice M. Molínková dětem malé dárky - a to pozvánky do knihovny a 

čtenářské průkazy.   

Tečkou za tímto slavnostním dopolednem byla pro děti pohádka O Nebojsovi, kterou zhlédli v Kulturním 
domě Petřvald.  

 

 

    
 

 

 

 

12. červen 
 

UNIVERZITA 3. VĚKU 

Na svém 55. jednání dne 12.6.2014 schválila RM zahájení výuky na Univerzitě 3.věku v Petřvaldě ve 

spolupráci s Katedrou sociální geografie a regionálního rozvoje Ostravské univerzity v Ostravě. Přednášky se 

budou konat jako na klasické univerzitě – vždy ve dvou semestrech v každém akademickém roce, celkem 14  
tříhodinových přednášek. Za 3 roky tedy celkem 42 přednášek. Rada města zároveň rozhodla, že občanům 

Petřvaldu bude přispívat na každý semestr 200,- Kč, takže zájemci o tento typ vzdělávání z řad obyvatel 

Petřvaldu uhradí za semestr pouze 400,- Kč (a nikoliv  600,- Kč jako ostatní zájemci z jiných měst). 

Přednášky budou probíhat vždy v úterý od 18.00 hod. ve velké banketce Kulturního domu v Petřvaldě. 

 

 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

55. schůze Rady města Petřvaldu se konala 12.června  2014 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města. 

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona o veřejných zakázkách  a na základě protokolu o jednání 

hodnotící komise pro hodnocení nabídek o výběru nejvhodnější nabídky na zajištění veřejné zakázky 

malého rozsahu pod označením „Oprava balkónů domu čp. 1611, 1612, 1613 na ul. Březinské v 

Petřvaldě“ a o uzavření smlouvy o dílo s uchazečem OSBAU s.r.o. za cenu max. přípustnou: cena bez 

DPH  643.584,- Kč, DPH  15 % 96.537,60 Kč, cena celkem 740.121,60 Kč. 

 o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 5.000,- Kč Asociaci malých debrujárů České republiky, o.s., a 
o uzavření smlouvy na poskytnutí neinvestiční dotace. Dotace je určena na úhradu nákladů (dopravy, 

případně účastnických poplatků) spojených s účasti členů klubu malých debrujárů z Petřvaldu na 

mezinárodní výstavě „Expo Science International Asia – ESA 2014“ dne 7. - 11. srpna 2014 

v Ammánu – Jordánsko. 

 o poskytnutí investiční dotace ve výši 18.000,- Kč Českému kynologickému svazu, základní 

kynologické organizaci č. 004, Petřvald a o uzavření smlouvy na poskytnutí finanční dotace. Finanční 



26 

 

dotace je určena na úhradu nákladů spojených s vybudováním vodovodní přípojky v areálu základní 

kynologické organizace Petřvald č. 004. 

 o prodeji, odpisu a likvidaci nalezených věcí v majetku města z agendy ztrát a nálezů za období 

7/2013-12/2013. 

 o zvýšení počtu zaměstnanců města Petřvaldu zařazených do Městského úřadu – odboru výstavby a ŽP 
v době od 1. 10. 2014 do 31. 12. 2014 a správního odboru (knihovny) v době od 1. 8. 2014 do 31. 8. 

2014. 

 o uzavření  darovací smlouvy  mezi  městem Petřvald a dárcem  Sdružení rodičů při Základní škole 

Školní 246 v Petřvaldě, na základě které dárce daruje městu Petřvald dřevěnou hru Tetry v hodnotě 

3.444,- Kč.   

 o uzavření dodatku ke smlouvě o dílo uzavřené s fy MANLOMKA s.r.o. na „Interiérové vybavení 

radnice“. 

 o uzavření dodatku  k Příkazní smlouvě na výkon zadavatelské činnosti a administraci projektů: 

„Zateplení objektu ZŠ Školní 246 v k.ú. Petřvald u Karviné“ č. projektu: CZ.1.02/3.2.00/13.20636 a 

„Zateplení objektu MŠ 2. května 1654 v k.ú.Petřvald u Karviné“ č. projektu: CZ.1.02/3.2.00/13.20635 

uzavřené mezi městem Petřvald a firmou D.P.R. Management s.r.o. z důvodu změny rozsahu díla. 

 poskytnout finanční dar ve výši  1.000,-  Kč  těmto dárcům krve: pan Jaroslav Doubek,  pan Rostislav 

Byrtus, pan Václav Král,  pan Tomáš Papiorek. 

 o uzavření darovací smlouvy mezi městem Petřvald a dárcem  - společnosti Dalkia Česká republika, 
a.s. na základě které dárce daruje finanční dar ve výši 5 tis. Kč účelově vázaný jako příspěvek na 

kulturní akci – 2. ročník Dne tradic“, která se koná dne 27. 9. 2014. 

 o otevření Univerzity 3. věku v Petřvaldě od 9/2014 jako 6. semestrálního studia, včetně způsobu 

financování. 

 

RM vzala na vědomí 

 informaci o výsledku zápisu do MŠ Petřvald pro školní rok 2013/2014 a informaci o přípravě návrhu 

na dotaci pro petřvaldské děti umístěné v soukromé MŠ Majdalenka. 

 informaci o ukončení servisní činnosti na elektronických zabezpečovacích systémech v objektech 

města Petřvald prováděných fy MPS Mont a.s. na základě uzavřené servisní smlouvy z důvodu 

vyhlášení insolvenčního řízení a souhlasí s ukončením servisní smlouvy dohodou ke dni 31. 5. 2014. 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 5. 2014. 

 

 

 

21. červen 
 

ČERVNOVÉ SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ V OBŘADNÍ SÍNI 

Dne 21. června 2014 se opět po čtvrt roce v obřadní síni uskutečnilo slavnostní setkání jubilantů 

s představiteli města. Pozváni byli jubilanti, kteří v měsících duben, květen a červen oslavili 80., 85. 

narozeniny.  
Naše pozvání přijali tito oslavenci: Zdeňka Lapišová, Bronislava Rojkovičová, Zdeňka Varmusová, 

Miloslav Čapča, Miroslav Gurecký a Václav Hrabec.  

V oficiální části přednesla slavnostní projev členka rady města paní Valérie Pěršalová a přednesem veršů 

sametového alba pohladila po duši členka zastupitelstva města Mgr. Šárka Němcová. Slavnostní atmosféru 

v obřadní síni umocnili hudebním doprovodem zpěvačka K. Plawná, varhanice Mgr. R. Šternberk  a 

houslista O. Zemánek. Slavnostní řeč byla ukončena   přípitkem na počest všech jubilantů. Posléze jubilanty 

potěšily svým programem děti z MŠ Šenovská pod vedením pí. učitelek D. Sikorové a M. Stoklasové.  

Tečkou za tímto příjemným sobotním setkáním bylo předání gratulací, dárků a květin a společné focení 

oslavenců.  

 

 
  



27 

 

 
 

Zprava stojící: Mgr. Šárka Němcová - členka zastupitelstva města, Valérie Pěršalová – členka rady města,  

Ivana Tomková – matrikářka a Kateřina Pěršalová – přednášející. 

Zleva sedící: Zdeňka Lapišová, Bronislava Rojkovičová, Zdeňka Varmusová, Miloslav Čapča, Miroslav Gurecký  

a Václav Hrabec. 

 

 

 

    
 

děti z MŠ Šenovská                               gratulace jubilantům 

 

 

 

 

V měsíci červnu 2014 oslavili zlatou svatbu manželé Jiřina a Karel Recmaníkovi 
 

 
 

 

 



28 

 

Taneční soubor PS Dance Petřvald má za sebou úspěšný rok 
 

 

 

TS PS Dance Petřvald se každoročně zúčastňuje několika tanečních soutěží v okolních městech. Letos jsme 
zářili nejprve v Ostravě na Sokol dance cup 2014, pak v Bohumíně na taneční přehlídce ESO 2014 a nakonec 

na domácí půdě, na Petřvaldském tanečním poháru 2014. A slovo „zářili" není použito nijak náhodně, jelikož 

jsme svou sbírku pohárů obohatili letos o celých 12 nádherných kousků. Naše choreografie bodovaly 

opravdu všude a medaile na krku hřály několik desítek dětí z Petřvaldu. Jsem na naše děti velmi pyšná, 

protože našemu městu dělají dobré jméno a slušnou vizitku.  

Ale nejen soutěžní úspěchy stojí za zmínku. V letošním roce náš soubor oslavil krásných 10 let své existence 

a dva naprosto vyprodané taneční koncerty byly jistě velkým zážitkem pro všechny diváky. Téměř sto 

tanečníků se představilo v patnácti choreografiích na různá témata, v krásných barevných kostýmech, v 

několika věkových kategoriích (od nejmenších 4 letých až po dospělé slečny). A všichni tančili s obrovskou 

chutí a nadšením. 

Jsem ráda, že se do našeho souboru stále hlásí nové děti a většinou zůstávají až do doby, kdy končí jejich 
povinná školní docházka (někteří i déle). Je to pro mě důkaz, že má práce má smysl. Děkuji všem, kteří náš 

soubor podporují a pomáhají nám....s velkou láskou.  
  

 

   
 

 

   
 

 

 

 



29 

 

25. červen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

26. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo 25. června 2014 

ZM rozhodlo  

 o úplatných a bezúplatných převodech pozemků. 

 o uzavření smluv o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrských sítí), spočívající v právu strpění 

stavby kanalizace včetně ochranného pásma na pozemcích v majetku RPG Byty, s.r.o., Asental Land, 

s.r.o. a Moravskoslezského kraje. 

 nevyhovět žádosti o odprodej pozemků parc. č. 4955/114 a č. 4955/123, vše v kat.území Petřvald u 

Karviné. 

 zadat zpracování studie proveditelnosti na akci „Chodník na ul. Šumbarská“ na celou trasu 

s přerušením u domu čp. 490. 

ZM schválilo znění kupní smlouvy na úplatné nabytí podílu 1/5 na pozemcích parc. č. 519/7, č. 547/1, č. 

547/2, č. 1264/2, č. 1264/3,  č.1264/5, č. 1265, č. 1266 a č.1322/10 vše v k.ú. Petřvald u Karviné, který je ve 
vlastnictví České republiky – Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

ZM rozhodlo o uzavření dodatku ke smlouvě o úvěru mezi Českou spořitelnou a.s.  a městem Petřvald za 

účelem financování stavby Radnice Petřvald z důvodu změny harmonogramu stavby  a tím posunutí lhůt pro 

čerpání a splácení úvěru. 

ZM neakceptovalo nabídku společnosti RPG Byty, s.r.o. na úplatný převod  nemovitého majetku ve 

vlastnictví společnosti RPG Byty, s.r.o. , a to objektu č. p. 307 na pozemku  par.č. 2443, k.ú. Petřvald u 

Karviné včetně tohoto pozemku a dále pozemky par.č. 2444/1, 2444/2, 2444/3 a 2445, k.ú Petřvald u 

Karviné, do vlastnictví města Petřvaldu. 

ZM vzala na vědomí informaci o možnosti zvýšit na území města koeficientem daň z nemovitostí, dle 

předloženého návrhu. 
 

 

 

 

26. červen 
 

ZÁVĚREČNÉ ROZLOUČENÍ S ŽÁKY 9. ROČNÍKU 

Dne 26. června se konalo rozloučení s žáky devátých tříd. Deváťáci si připravili kulturně zábavný program, 

kterým se loučili s povinnou školní docházkou. Pozvali své rodiče, příbuzné, učitele, vedení školy a také 

zástupce města v čele s paní starostkou Jarmilou Skálovou.  

Projevem paní výchovná poradkyně Mgr. Pavla Helbichová žákům popřála do dalších let úspěšná studia. Pár 
slov pronesla také paní ředitelka Ing. Zdeňka Kozlovská a paní starostka.  

Celou akci uváděli žáci Daniel Matocha a Filip Salamon. Začátek programu obstaralo vystoupení tria fléten, 

poté následoval disko tanec. Jaroslav Bernatík zazpíval v doprovodu kytary, na kterou hrál sám, píseň 

Tomáše Kluse pro všechny maminky a pak také píseň vlastní tvorby.  

Po dalším tanečním vystoupení zazněl duet Jarka s Kamilou Waniekovou Pár přátel od Michala Davida. 

Následující minuty patřily scénce ze školních lavic, kde žáci své zážitky prokládali trefnými úryvky písní. Po 

hodině českého jazyka a matematiky následovalo poslední taneční vystoupení, kde Kristýna Vašková 

doplněna zdatnými tanečními borci ukázala tanec na zumba rytmy. Konečná část patřila vystoupení žáků IX. 

A, kteří předvedli své herecké umění nacvičené v hodinách dramatické výchovy. Scénka dospívajícího 

chlapce a jeho trampot ukončila celý program.  

Poté následovala oficiální část loučení – své projevy měli zástupci obou tříd, obě třídní učitelky, promítly se 
prezentace fotografií žáků za celou dobu druhého stupně. Třídní učitelky pak představily jednotlivé žáky a 

předaly jim pamětní listy. Vyznamenaní žáci se pak podepsali do pamětní knihy města a došlo také na 

předání květin a dárečků. 

 

 

 

 



30 

 

    
  

                            vystoupení tria fléten           scénka ze školních lavic 

 

 

 

 
 

žáci 9. tříd a jejich třídní učitelky 

 

 

 

9. červenec 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

57. schůze Rady města Petřvaldu se konala 9. července 2014 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrské sítě) na pozemcích města.     

 o uzavření smlouvy o dílo s nejvhodnějším uchazečem na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Vybudování páteřní optické sítě na ZŠ Školní 246 v Petřvaldě“ firmou AutoCont CZ a.s., Ostrava za 

cenu max. přípustnou 255 600,- Kč bez DPH. 

 o uzavření Smlouvy na servisní práce v oblasti správy poplachového zabezpečovacího a tísňového 
systému (PZTS) mezi městem Petřvald a firmou  Ing. Jaroslav Šimek KOBRA,  Slezská Ostrava za 
účelem provádění inspekce, údržby, oprav a revize PZTS v objektech města Petřvald. 

 o uzavření nové smlouvy o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů s akciovou společností 
EKO-KOM, a.s. 

 o uzavření dodatku ke smlouvě o dílo na zajištění "Opravy místních komunikací v Petřvaldě v roce 
2014" týkající se zvýšení ceny díla o: cena bez DPH 163.155,00 Kč, DPH 21% 34.262,55 Kč, cena 
celkem včetně DPH 197.417,55 Kč. 

 o uzavření darovací smlouvy mezi městem Petřvald, a dárcem  - společnosti Metal-Management, spol. 
s r.o., na základě které dárce daruje finanční dar ve výši 30 000,- Kč účelově vázaný jako příspěvek na 
kulturní akci – 2. ročník Dne tradic“, která se koná dne 27. 9. 2014. 

 o uzavření smlouvy o spolupráci mezi městem Petřvald a firmou Seznam.cz, a.s., Praha za účelem 
propagace města Petřvald formou zápisu na serveru Firmy.cz dostupném z internetové adresy (URL) 
http://www.firmy.cz/ (dále jen „Server“) provozovaném společností Seznam.cz. 

http://www.firmy.cz/


31 

 

RM souhlasila s užitím znaku města Petřvald pro účel propagace města Petřvald formou zápisu na serveru 

Firmy.cz dostupném z internetové adresy (URL) http://www.firmy.cz/ (dále jen „Server“) provozovaném 

společností Seznam.cz. 

RM jmenovala  na základě provedeného  výběrového řízení dle zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 

samosprávných celků a o změně některých zákonů a  na návrh tajemnice MěÚ do funkce vedoucího odboru 

výstavby a ŽP Městského úřadu Petřvald s účinností od 1. 12. 2014 Ing. Petra Buru.  

RM vzala na vědomí  

 přehled finančních prostředků z rozpočtu města Petřvaldu použitých v letech 2012 – 2014 na opravy a 
modernizaci kulturního domu. 

 výkaz o plnění rozpočtu k 30. 6. 2014. 

 

 

 

12. – 13. červenec 
  
PETŘVALDSKÁ POUŤ 

Ve dnech 12.-13. července se konala tradiční petřvaldské pouť. Jako tradičně ji navštívila spousta obyvatel 

Petřvaldu i hostů z okolních obcí. 

 

 

 

13. červenec 
 

O CENU MĚSTA PETŘVALD 

XXII. ročník cyklistického závodu „O cenu města Petřvald", který se konal dne 13. 7.  na Březinách, byl 

zároveň přeborem Moravskoslezského kraje mládeže a dospělých. Závodilo se za krásného počasí na okruhu 

dlouhém 5,2 km.Závod vedl městy Petřvald, Rychvald a Orlová-Poruba. 

Za vedení města se zúčastnili paní Valerii Pěršalová a pan Petr Přeček. Během závodu jej navštívila i 
starostka města paní Jarmila Skálová s hosty z polského družebního města Jasienica. 

K vlastnímu závodu: 

- v kategorii mladších žáků, kteří okruh závodu absolvovali, čtyřikrát zvítězil Ondřej Holuša z SK Jiří Team 

Ostrava 

 

- v kategorii žákyň zvítězila Nela  Haláková ACS Drak Vrbno 

 

- kategorie starších žáků jela celkem 7 okruhů (tj. 36,4 km), zvítězil Vojtěch Kmínek z klubu ACS Drak 

Vrbno 

 

- kategorii kadetek, které absolvovaly 7 okruhů (tj. 36,4 km), vyhrála Natálie Baluchová z BIKE PRO 
Racing, druhá dojela Kateřina Navrátilová  ze  Sigmy Hranice a třetí se umístila Katarzyna Migdau z polské 

Pszczyny 

 

- kategorie kadetů se vydala na trasu 10 okruhů (tj. 52 km), v této kategorii zvítězil Jakub Ruman z ACK 

Stará Ves, jako druhý  ve spurtu se umístil Petr Trachtulec z CK Feso a třetí dojel polský závodník Mateusz 

Mamowski 

 

- juniorky absolvovaly tak jako kadeti 10 okruhů, zvítězila Nikola Bajgerová KC Kooperativa SG Jablonec, 

druhá dojela Joanna Sklanny z polské Pszczyny, třetí byla Kateřina Mudříková z CK Feso Petřvald 

 

- ženy měly před sebou trať dlouhou 52 km, vítězství si odnesla Kamila Procházková (Max Cursor), druhá 
byla Ing. Veronika Kotalová  (CK FESO), třetí Jana Chmurová (Team Forman Cinelli Jičín) 

 

- závodníci kategorie Masters starší bojovali na trase 10x, zvítězil dlouholetý závodník CK FESO Josef 

Muška, na druhém místě dojel Jan Baier z SK Šafrata Bohumín a třetí skončil Jiří Sedláček z SK Jiří Team 

Ostrava 

 

- skupina Master mladší měla před sebou trať dlouhou 83,2 km, zvítězil Roman Galatík z CK Continental 

Frenštát, druhý dojel Vlastimil Mlynář ACS Drak Vrbno, třetí se umístil Tomáš Klášterka z CK Continentál 

Frenštát 

http://www.firmy.cz/


32 

 

 

- stejnou trať (16 okruhů) měli Junioři, zvítězil Václav Prejda z SK Jiří Team Ostrava, druhý byl Filip 

Kubičík z CPV Krnov a třetí Jan Vývoda z Hranic  

 

- na muže čekala trať dlouhá 104 km, první byl Petr Záruba ACK Stará Ves nad Ondřejnicí, druhý Ondřej 

Fierla z Team Forman Cinelli (odrostenec FESA), třetí Petr Swaczyna z CK FESO Petřvald. 

 
 

 

 

 

 
 

 

14. červenec 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

58. schůze Rady města Petřvaldu, která se konala 14. července 2014 

RM rozhodla   

 v souladu s ustanovením § 81 zákona č. 137/2006 Sb., v platném znění a na základě zprávy hodnotící 

komise o posouzení kvalifikace a hodnocení nabídek o výběru nejvhodnější nabídky na zjištění veřejné 

zakázky „Zateplení objektu MŠ 2. května čp. 1654 v k.ú. Petřvald u Karviné“ a o uzavření smlouvy 

s uchazečem VILIKUS s.r.o.,  Orlová za cenu max. přípustnou 1 120 355,70 Kč bez DPH. 

 v souladu s ustanovením § 81 zákona č. 137/2006 Sb., v platném znění a na základě zprávy hodnotící 

komise o posouzení kvalifikace a hodnocení nabídek  o výběru nejvhodnější nabídky na zjištění 
veřejné zakázky „Zateplení objektu ZŠ Školní čp. 246 v k.ú. Petřvald u Karviné“ a o uzavření smlouvy 

s uchazečem MH-Stavby, s.r.o., Ostrava za cenu max. přípustnou 10 200 018,-  Kč bez DPH. 

 v souladu s ustanovením § 81 zákona č. 137/2006 Sb., v platném znění a na základě zprávy hodnotící 

komise o posouzení kvalifikace a hodnocení nabídek o výběru nejvhodnější nabídky na zajištění 

veřejné zakázky malého rozsahu „Zajištění TDS a koordinátora BOZP při realizaci staveb Zateplení 

objektu ZŠ Školní čp. 246 v k.ú. Petřvald u Karviné a Zateplení objektu MŠ 2. května čp. 1654 v k.ú. 

Petřvald u Karviné“ , o uzavření příkazní smlouvy s uchazečem Havířovská inženýrská kancelář, spol. 

s r.o.,  Havířov  za cenu max. přípustnou 173 000,- Kč bez DPH při realizaci stavby Zateplení objektu 

ZŠ Školní čp. 246 v k.ú. Petřvald u Karviné a o uzavření příkazní smlouvy se stejným uchazečem za 

cenu max. přípustnou 53 000,- bez DPH při realizaci stavby Zateplení MŠ 2. května  čp. 1654 v k.ú. 
Petřvald u Karviné. 

 



33 

 

 

 

DÁRCI KRVE 

Vedení města přijalo v červnu a v červenci 2014 dárce krve. Osobně jim poděkovalo za dárcovství 

nejcennější tekutiny a předalo finanční dar, který schválila rada města. 

Na setkání byli pozváni tito dárci krve - pánové Jaroslav Doubek, Rostislav Byrtus, Václav Král, Tomáš 

Papiorek. 
 

 

    
 

                 Zleva: Rostislav Byrtus a Jaroslav Doubek            Tomáš Papiorek 

 

 

 

 

13. srpen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

60. schůze Rady města Petřvaldu se konala 13. srpna 2014 

RM schválila rozbor hospodaření Základní školy a Základní umělecké školy Petřvald Školní 246 okres 

Karviná za I. pololetí 2014 a rozbor hospodaření Mateřské školy Petřvald 2. května 1654 za I. pololetí 2014. 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrské sítě) na pozemcích města. RM vyhlásila 

záměr pronájmu pozemku parc. č. 4546/20 a části pozemků parc. č. 4546/1 a č. 4549, vše v kat. území 

Petřvald u Karviné, od 1. 10. 2014.  

RM rozhodla   

 v souladu s ustanovením § 81 zákona č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů a na základě 
zprávy hodnotící komise o posouzení kvalifikace a hodnocení nabídek o výběru nejvhodnější nabídky 
a uzavření smlouvy o dílo na zateplení objektu MŠ 2. května 1654, Petřvald s uchazečem Turčina, 
s.r.o. za cenu max. přípustnou 984 296,-  Kč bez DPH. 

 v souladu s ustanovením § 81 zákona č. 137/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů a na základě 
zprávy hodnotící komise o posouzení kvalifikace a hodnocení nabídek o výběru nejvhodnější nabídky 
a o uzavření smlouvy o dílo na zateplení objektu ZŠ Školní 246, Petřvald s uchazečem REVOLT s.r.o. 
za cenu max. přípustnou 9 500 574,38 Kč bez DPH. 

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů, a na základě protokolu o jednání hodnotící komise pro hodnocení nabídek, o 
výběru nejvhodnější nabídky na zajištění veřejné zakázky malého rozsahu pod označením „Obnova 
aleje křížové cesty ke kostelu sv. Jindřicha v Petřvaldě“ a o uzavření smlouvy o dílo s uchazečem 
STAVBY A STATIKA, spol. s r.o. za cenu max. přípustnou 1.254 646,- Kč bez  DPH. 

RM vzala na vědomí  rozhodnutí vedení města o výběru nejvhodnější nabídky na zajištění veřejné zakázky 
malého rozsahu pod označením „Zpracování projektové dokumentace na zateplení objektu MŠ K Muzeu čp. 
257 v Petřvaldě“, učiněné v souladu se  Zásadami pro aplikaci zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, v podmínkách města Petřvaldu a rozhodla o uzavření smlouvy o 
dílo s uchazečem: Ing. Roman Fildán za cenu max. přípustnou 38 000,- Kč bez DPH. 

RM rozhodla  

 o uzavření dodatku ke smlouvě o dílo uzavřené s firmou KELSTA, s.r.o. na akci „Oprava vstupu a 
schodiště před hlavními vstupními dveřmi do Kulturního domu Petřvald“. 



34 

 

 neposkytnout neinvestiční dotaci Cyklistickému klubu FESO Petřvald – Březiny ve výši 30 000,- Kč 
na zakoupení paliva (koksu) na vytápění klubových prostor pro zajištění zimního provozu 
cyklistického klubu. 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 2000,- Kč spolku Babybox pro odložené 
děti - STATIM, z.s.  na zřízení 63. babyboxu v NsP Havířov a souhlasí se zveřejněním znaku města 
Petřvaldu na listině dárců. 

 o uzavření Dohody o činnosti a umístění sítě technické infrastruktury do ochranného pásma vodního 
díla mezi městem Petřvald a Severomoravskými vodovody a kanalizacemi Ostrava, a.s. 

 o uzavření smlouvy mezi městem Petřvald a agenturou David Zbavitel na zajištění programu Dne 
tradic města Petřvaldu 2014. 

RM vzala na vědomí 

 informaci o přerušení činnosti ŠD na Základní škole a Základní umělecké škole Školní 246, Petřvald, 

přísp. org. v době školních prázdnin ve školním roce 2014/2015. 

 zvýšení úplaty za školní družinu na 200,- Kč/měsíc/dítě s platností od 1. 9. 2014. 

 informaci o možnosti zavedení místního poplatku za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho 
připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace. 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 7. 2014. 
 

 

 

27. srpen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

61. schůze Rady města Petřvaldu se konala 27. srpna 2014 

RM rozhodla na základě zprávy hodnotící komise o posouzení kvalifikace a hodnocení nabídek o uzavření 

smlouvy o dílo na veřejnou zakázku malého rozsahu „Oprava školního hřiště ZŠ Masarykova v Petřvaldě 

včetně dodávky hracích prvků“ s firmou SPORT CLUB s.r.o. za cenu max. přípustnou 455 600,- Kč bez 

DPH. 

 

 

27. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo 27. srpna 2014 

ZM schválilo zprávu o plnění rozpočtu města Petřvaldu za 1. pololetí 2014. 

ZM vyhlásilo záměr směny pozemku parc. č. 6114/1 a části pozemku parc. č. 6114/2 (nově vzniklé parc. č. 
6114/7), vše kat. území Petřvald u Karviné, ve vlastnictví města Petřvald za pozemky parc. č. 6397/10 a části 
pozemků parc. č. 6114/4 (nově vzniklé parc. č. 6114/8) a pozemku parc. č. 6114/5 (nově vzniklé parc. č. 
6114/9), vše  kat. území Petřvald u Karviné. 

ZM rozhodlo 

 neposkytovat měsíční dotace Soukromým jeslím a mateřské škole Majdalenka na provozní náklady a 

příspěvek na stravu pro děti s trvalým pobytem na území Petřvaldu navštěvující toto soukromé 

zařízení. 

 o uzavření dodatku  ke smlouvě o dílo „Sanace a rekonstrukce kanalizační soustavy v důsledku 
doznívání důlních škod po těžbě uhlí v Petřvaldě – KANALIZAČNÍ ODBOČENÍ“, uzavřené mezi 

městem Petřvald a společností KR Ostrava a.s. 

 o pojmenování nové ulice v Petřvaldě názvem Pod Zahradami. 

ZM vydalo Obecně závaznou vyhlášku města Petřvaldu č. 1/2014 k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku. 
 
ZM vzalo na vědomí Zápis z jednání kontrolní komise Svazku měst a obcí okresu Karviná, které se konalo 
dne 30. 6. 2014.  
 
 
 
 

 
 
 



35 

 

31. srpen 
 
ZEMŘEL VÝZNAMNÝ OBČAN NAŠEHO MĚSTA PHDR. LEON JUŘICA 
Vše zmizí, jen stopy tvé práce, 

lásky a obětavosti zůstanou. 

V. Nezval 

 

Ve věku 79 let zemřel v neděli 31. srpna 2014 hudební skladatel, hudební historik a dlouholetý pedagog 

Janáčkovy konzervatoře v Ostravě a Ostravské univerzity. 

 
U data 20. září 2001 se dozvíme o zajímavém rekordu, ale i o životě a díle petřvaldského občana PhDr. 

Leona Juřici. 

Zápis tohoto dne není obvyklým zaznamenáním události. Jde totiž o rekord, a to ne ledajaký. Spadá do 

oblasti kulturní, přesněji hudební. Každý návštěvník divadla a především milovník opery ví, že většina oper 

má tři dějství, známy jsou však také "jednoaktovky" (hry o jednom aktu neboli dějství), jako např. opera 

Viléma Blodka V studni nebo Komedianti R. Leoncavalla. Opery Richarda Wagnera zřejmě drží titul v délce 

představení. Tak například jeho cyklus čtyř oper Prsten Nibelungův (1854 - 1876) - Zlato Rýna, Valkýra, 

Siegfried a Soumrak bohů - trvají dohromady 15 hodin. Wagner je psal 25 let. 

Náš rekord trvá pouze 2:08,3 minuty. A to jde prosím o operu! Proč právě v petřvaldské kronice má místo 

tento záznam? To proto, že autorem českého rekordu nejkratší opery je petřvaldský občan, pan PhDr. Leon 

Juřica. Jeho opera Žáby, k níž autor napsal i libreto, byla uvedena právě 20. září 2001 v sále minoritského 

kláštera v Opavě. 

Leon Juřica, petřvaldský občan, se narodil 2. května 1935 v Orlové. Do obecné školy však chodil v 

Petřvaldě. V Orlové také do r. 1948 navštěvoval gymnázium, pak dva roky měšťanskou školu (do r. 1950) a 

opět gymnázium, kde maturoval v roce 1953. Po maturitě se přihlásil k vysokoškolskému studiu nejprve v 

Olomouci, studium na lékařské fakultě však nedokončil. 

V letech 1958 - 1960 pracoval jako dělník na koksovně Karolina v Ostravě. Prezenční vojenskou službu 

vykonával v Pardubicích (1960 - 1962). Od r. 1962 - 1963 byl zaměstnán v KOVO družstvu Rychvald jako 

technik. V letech 1963 - 1975 byl hudebním archivářem Československého rozhlasu v Ostravě. Během této 

doby již publikoval některé skladby. Láska k hudbě jej totiž v r. 1966 přivedla na Masarykovu univerzitu do 

Brna, kde v letech 1966 - 1972 studoval muzikologii.  

Od r. 1975 - 1997 byl profesorem Janáčkovy konzervatoře v Ostravě, kromě toho vyučoval na lidových 

konzervatořích v Ostravě a na hudební katedře Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. 

Profesor Leon Juřica se stal po roce 1989 členem Asociace hudebních umělců a vědců a od r. 1998 byl 

předsedou její ostravské pobočky. Na Ostravské univerzitě přednáší muzikoterapii a v tomto oboru je citován 

v odborné literatuře. 

V r. 1992 vykonal rigorózní zkoušku na Masarykově univerzitě v Brně a získal titul PhDr. 

Jeho skladatelské dílo je rozsáhlé. Z díla PhDr. Leona Juřici jmenujme: 

- Lev, liška a jelen (jednoaktová opera)  

- Uhranutí (jednoaktová opera) 

- 4 dětské opery  

- 2 dětské balety  

- Sv. Anežka (celovečerní opera - dosud neprovedená) 

- Fénix (symfonický obraz) 

- Suita ve starém slohu 

- Pidisuita pro smyčcový orchestr (a další) 

- několik písňových cyklů 

- 2 smyčcová kvarteta 

- 2 žesťové kvintety 

- Serenáda pro kvartet lesních rohů 

- Serenáda pro smyčcový orchestr 

- Kantáta sv. Vojtěch 

- několik ženských, mužských a dětských sborů 

- Orlová 1925 (kantáta) 

- a další drobné skladby 



36 

 

Skladby pana Leona Juřici byly hrány v Československé republice, nyní České republice, ale i na Slovensku, 

v Polsku, Německu a Rakousku. Jeho jméno je citováno v anglickém, americkém a švýcarském slovníku 

WHO is WHO.  

V roce 2002 odešel PhDr. Loen Juřica do důchodu. Účastnil se však dále veřejného života, byl členem 

letopisecké komise, při volbách po r. 1989 pravidelně pomáhal jako člen volební komise. 

Z jeho lidských vlastností nepřehlédl nikdo z nás bodrost a chronický optimismus, jenž jej řadil mezi lidi, 

kteří nikdy nezkazí žádnou legraci. 

V roce 2005 byl oceněn radou města Petřvaldu pamětním listem za celoživotní přínos v oblasti kultury a 

umění. 

PhDr. Leon Juřica zanechal v nás všech, kteří jsme se s ním setkali, nezapomenutelnou vzpomínku.  

 

 
 

Vlevo PhDr. Leon Juřica 

 

PÍSKOVCOVÝ KŘÍŽ 
 
V Petřvaldu na ulici Na Zaryjích se nachází pískovcový kříž s tělem Krista odlitým z litiny. Kříž je situován 
v těsné blízkosti místní komunikace v zástavbě mezi rodinnými domy na rohu malé křižovatky. Je zhotoven 
z hrubozrnného pískovce, který pochází pravděpodobně z někdejšího lokálního lomu na území dnešní Nové 
huti v Ostravě. 
Na kříži je osazen litinový odlitek těla Krista. Ten byl odlit ve Vítkovických železárnách. Výška soklu a 

dříku s hlavicí je 210 cm. Tělo kříže 190 cm. Celková výška kříže je cca 400 cm. Doba zhotovení kříže je 

odhadována před koncem 19. století a je dokladem tehdejšího kvalitního řemeslného opracování. Kříž se stal 

za dobu své existence také významným prvkem drobné sakrální architektury.  

Kříž bylo nutné opatrně rozebrat a jeho poškozené části se převezly do ateliéru. Povrch kamene byl očištěn, 

zpevněn a byly doplněny chybějící části. Byl zhotoven nový betonový základ, na nějž byl kříž opětovně 

usazen. Město investovalo do opravy celkově cca 100 tis. Kč. 
Vzhledem k tomu, že údržba kříže z pískovce je specifická a je třeba odborných znalostí, byl osloven pan 
Mgr. A. Martin Kuchař, který v minulosti provedl restaurování pomníku obětem první světové války. 
  
  



37 

 

                 
   
                                                           Před opravou                                                         Po opravě 

 
 
 

1. září 
 
HURÁ DO ŠKOLY 
Tak jako každoročně i 1. září 2014 zahájili žáci a učitelé ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246, p. o. nový školní rok 

2014/2015. 

Do svých lavic se kromě stávajících žáků přišlo poprvé posadit i 84 prvňáčků. S ohledem na tento počet se 

paní ředitelka rozhodla otevřít čtyři první třídy. 

Třídní učitelky (I. A – Mgr. Marcela Mertová, I. B – Mgr. Vlasta Plachá, I. C – Mgr. Lenka Szendreyová, I. 

D – Mgr. Iva Šárová) přivítaly nové žáčky společně s jejich rodiči a příbuznými a řekly jim, co na ně čeká. 

Všechny třídy byly také slavnostně uvítány paní starostkou Jarmilou Skálovou, paní ředitelkou Ing. Zdeňkou 
Kozlovskou a dalšími učitelkami a zástupci města v tělocvičně. Představena byla i základní umělecká škola a 

podány informace o školním poradenském pracovišti.  

Na naší škole v letošním roce opět proběhne mnoho změn (zateplování budovy školy, rekonstrukce hřiště na 

Závodní 822, opravy tříd, obnova majetku školy a další), které jistě díky městu Petřvaldu zlepší jak pracovní 

prostředí učitelů, tak vzdělávací podmínky žáků. 

 
 

     
 

                                 uvítání prvňáků starostkou města Jarmilou Skálovou 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

11. září 
 

DNY BEZPEČNOSTNÍCH SLOŽEK 2014 

Dne 11. 9. 2014 se druhé a třetí třídy Základní školy v Petřvaldě zúčastnily akce pod názvem Dny 

bezpečnostních složek. Akce byla pro žáky připravena v areálu restaurantu Letiště v Orlové. Žáci byli na 

místo konání dopraveni autobusy. V areálu byl pro ně připraven velmi zajímavý program, do kterého se 

aktivně zapojili. Bylo nachystáno osm stanovišť. Ta nabízela žákům možnost seznámit se s činností a 

technickým vybavením např. hasičů, městské policie, Českého červeného kříže. U prvního stanoviště si 

vyzkoušeli základy první pomoci, zda jsou ve svém věku schopni pomoci jinému člověku, stanou-li se 

svědky úrazu nebo nehody. Na druhém stanovišti na ně čekali zástupci svazu dobrovolných hasičů, umožnili 

jim vyzkoušet si ochranné pomůcky a získat informace o nebezpečí požáru a jak mu předcházet. Třetí 

stanoviště bylo pro žáky, a to především chlapce, velmi zajímavé, jelikož na ně čekali příslušníci městské 

policie. Seznámili se se služebním vozidlem, s vybavením městské policie, dále si ověřili znalosti dopravních 
značek.  Čtvrté stanoviště s názornou ukázkou vojenských zbraní bylo zaměřeno na vojenskou techniku. Na 

pátém a šestém stanovišti žáci prokázali svou fyzickou zdatnost a obratnost a na sedmém své logické 

myšlení, a to při skládání hlavolamů a luštění tajenek. Pro žáky bylo nejatraktivnější stanoviště pod číslem 

osm, kde byla připravena střelba z airsoftových zbraní na terče. 

Po absolvování všech stanovišť proběhlo hromadné vyhodnocení, všichni účastníci obdrželi odměny.  Na 

prvním místě se umístili žáci II. C naší školy.  

 

 
 

      
 

 

 

12. září 
 

DÁRCI KRVE V SENÁTU 

V hlavním sále Senátu Parlamentu ČR se 12. září 2014 sešli mnohonásobní dárci krve z celé ČR. Již počtvrté 

v historii byli na slavnostní shromáždění pozváni ti, kteří svou krev či její složku darovali nejméně 250 krát. 

Letos pozvánku obdrželo neuvěřitelných 92 dárců a dárkyň krve – mezi nimi byli také dva občané města 

Petřvald,  p. Kráčalík a p. Kraft. 
Letos poprvé bylo toto setkání spojeno s předáním plakety ČČK Dar krve-dar života, která završuje systém 

medailí Jana Janského a Zlatých křížů ČČK. 

Poděkování dárcům krve za jejich mimořádný humánní čin uspořádal Český červený kříž spolu s I. 

místopředsedkyní Senátu Alenou Gajdůškovou, která dárcům krve jménem Senátu poděkovala a také plakety 

spolu s prezidentem ČČK Markem Juklem předávala. 

Poděkovat dárcům krve přišli také Vít Řeháček, předseda Společnosti transfúzního lékařství ČLS 

J.E.Purkyně, a Petr Turek, předseda Národní transfúzní komise MZ ČR. 
 

 

https://www.email.cz/download/i/e6yyfQVhDgRxq_8eUORqI8V1V7_eqbnDsf4G3A3EYi4IOZGyJlfwRX7twPeKecyDpwXYD5E/IMG_0826.JPG
https://www.email.cz/download/i/kZPZQqDmA8UHxrowhK0XZOj-smB0cNmKaadh1YVNGTdF-uFVg1waQWN25bjvgnHESo790DQ/IMG_0825%20_%20kopie.JPG


39 

 

       

                                                    p. Kráčalík                          p. Kraft 

 

 

20. září 
 

PODZIMNÍ SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ V OBŘADNÍ SÍNI 

Dne 20. září 2014 se opět po čtvrt roce v obřadní síni uskutečnilo slavnostní setkání jubilantů s představiteli 

města. Pozváni byli jubilanti, kteří v měsících červenec, srpen a září oslavili 80. a  85. narozeniny.  

Naše pozvání přijali tito oslavenci: Jindřiška Kožušníková, Helena Bartečková, Juraj Ochodnický, Josef 

Motloch a Vítězslava Kiková.   
V oficiální části přednesl slavnostní projev člen rady města pan Petr Přeček a přednesem veršů sametového 

alba pohladila po duši členka zastupitelstva města Mgr. Šárka Němcová. Slavnostní řeč byla ukončena 

přípitkem na počest všech jubilantů.  Program následující po oficiální části setkání tentokrát zajistili 

hudebníci, kteří nás doprovázejí u slavnostních obřadů, ve složení: Karolína Plawná a Rastislav Širila – zpěv, 

Oldřich Zemánek – housle, Mgr. Renáta Šternberk – klavír. Jejich vystoupení bylo velice příjemným 
hudebním zážitkem.  Tečkou za tímto slavnostním sobotním setkáním bylo předání gratulací, dárků a květin 

a společné focení oslavenců.  

 

 

 
 

Zleva sedící: Jindřiška Kožušníková, Helena Bartečková, Juraj Ochodnický, Josef Motloch a Vítězslava Kiková. 

Zleva stojící: Kateřina Pyreňová – přednes, Mgr. Šárka Němcová – členka zastupitelstva,  

Petr Přeček – člen zastupitelstva a Ivana Tomková – matrikářka.  

 



40 

 

 

     
 

Zleva: K. Plawná, R. Širila ,a Mgr. R. Šternberk                      gratulace jubilantům 

 

 

 

 

 

23. září 
 

UČENÍ NENÍ MUČENÍ, NÝBRŽ RADOST 

23. září zahájili svůj školní rok 2014/ 2015 také Petřvalďané, kteří v Petřvaldských novinách přivítali 

možnost přihlásit se ke studiu Univerzity III. věku, a tak rozšířit svůj obzor a vědomosti.  

Studium zahrnuje tři roky, 42 přednášek, při kterých se vystřídá řada profesorů Ostravské univerzity, jejichž 

témata zahrnují např. tyto okruhy: Státy, politické režimy – Regionální náboženství – Příroda a lidé – 
Světová ekonomika – Demografické problémy lidstva – Svět islámu – Světové zemědělství a rybolov – 

Průmysl a problémy industrializace. 
 

 
 

 

 

27. září 
 

DEN TRADIC 2014 
Dne 27. září uspořádalo město Petřvald slavnost pod názvem Den tradic. Pestrá paleta vystupujících, spanilá 

jízda veteránů, dětské atrakce, ukázky řemesel, výstava palebných zbraní…to vše mohli diváci zhlédnout. A 

že jich bylo! Celé dopoledne pořadatelé prosebně vzhlíželi k obloze a prosili o krásné počasí, jelikož 

předešlý týden byl nadmíru deštivý. A vyplatilo se…po jedné hodině odpoledne vysvitlo sluníčko a zároveň 

začal program Dne tradic. Odpoledním „tahačem“ byla skupina Maxim Turbulenc a jejich chytlavé písničky, 

které roztančily nejenom děti, ale i mnohé dospělé. Před třetí hodinou odpolední se rozjela kolona 

veteránských automobilů a motocyklů, která strhla pozornost přihlížejících ve velké části Petřvaldu. Spanilá 
jízda projela kolem kulturního domu na ulici Ostravskou, pokračovala kolem Havláskovy kapličky, 

Masarykovy školy, zpátky na kruhový objezd a dále na Březiny, kolem bonbonkárny, přes ulici Březinskou a 

zpátky k poště. Oficiální zahájení programu zastupitelkou města Mgr. Šárkou Němcovou provázela 

slavnostní palba z historických zbraní. Po celé odpoledne mohli návštěvníci Dne tradic nakupovat a 



41 

 

obdivovat výrobky, občerstvit se a zhlédnout i několik rukodělných řemesel ve 25 stáncích, které lemovaly 

celý prostor parkoviště u Kulturního domu. Třešničkou na dortu bylo vystoupení Věry Špinarové s kapelou 

Adama Pavlíka, které opravdu předčilo veškerá očekávání a sklidilo zasloužený aplaus více než tisícovky 

diváků. Druhý ročník petřvaldských slavností se vydařil. 

 

 

 

                              
 

 

 

       
 

 

 

       
 

 

 



42 

 

    
 

 

    
 

 

 

VETERÁNI Z PETŘVALDU OPĚT VÍTĚZOVÉ 

Fotbalovým Veteránům z Petřvaldu, kterým  se podařilo i v tomto roce obhájit titul mistrů v Poháru v malé 

kopané mezi okolními kluby. Petřvaldští fotbaloví Veteráni potvrdili svou skvělou formu. Přestože 

konkurenční fotbalové týmy jsou také v dobré kondici, tak náš klub Veteráni Petřvald je nejlepší. Pravidelný 

trénink na hřišti TJ Slavoj v Petřvaldě a stálá podpora fanoušků jim pomáhá v chuti vyhrávat. Kluby 

Veteránů zažívají v poslední době velký boom, protože fotbalisté starší 35 let se ještě nechtějí stát pasivními 

fanoušky „mladších“ klubů, ale stále je baví aktivní sport a radost ze hry.  

   
 

 

 
 

 

 

 



43 

 

3. říjen 
 

ŘÍJNOVÉ SETKÁNÍ JUBILANTŮ 

Dne 3. října 2014 se uskutečnilo již tradiční setkání s čerstvými sedmdesátníky a pětasedmdesátníky v sále 

Kulturního domu Petřvald.  Letos toto jubileum oslavily ročníky 1939 a 1944.  

Jubilanti přišli v doprovodu svých nejbližších, aby strávili společně odpoledne spojené s občerstvením a 

zábavou. Slavnost zahájila proslovem starostka města paní Jarmila Skálová. 

Ke gratulaci a přípitku s přítomnými jubilanty se připojili i členové Komise pro občanské záležitosti - a to 

paní Mgr. Šárka Němcová, paní Valérie Pěršalová a pan Petr Přeček. 

Tím největším dárkem pro přítomné jubilanty byl recitál „Vzpomínka na Waldemara Matušku“ v podání 

Vladimíra Waldy Nerušila, nejslavnějšího dvojníka Waldemara Matušky. 

 

 
 

 

     
 
  

    
 

 
            

4. říjen 
 

7. ROČNÍK SOUTĚŽE PETŘVALDSKÁ BUCHTA 

Soutěž se konala  4. října 2014 v prostorách knihovny. A proč v knihovně? Myšlenka na společnou akci 
s knihovnou uzrávala v hlavě předsedkyně ZO ČSŽ již dávno. Proto neváhala a obrátila se na knihovnici 

Moniku Molinkovou a načrtla jí svůj záměr. Brzy následovala odpověď paní knihovnice a ejhle… byl na 

světě společný projekt pod názvem Jak se tiskly knihy v dávných dobách a zároveň  7. ročník soutěže O 

nejlepší petřvaldskou buchtu.  
V dopoledních hodinách přijel z Hranic na Moravě pan Roman Prokeš ze studia Bez kliky, který celou 

hodinu všem přítomným vysvětloval, jak se v dřívější době tiskly knihy. A svůj výklad doprovázel 

praktickou ukázkou. Děti i dospělí se tak mohli dovědět o tom, jaké je složení inkoustu, kdo vynalezl 

knihtisk, čím se dříve psalo a na co se dříve psalo.  
Po velmi působivém výkladu se děti rozešly před budovu knihovny, na osmi stanovištích soutěžily ve 

sportovních disciplínách, ale také prokazovaly znalosti z právě proběhlé přednášky. Následovalo 

vyhodnocení soutěže a děti dostaly za své sportovní a znalecké  výkony od pořadatelek dárek. 
A potom se již hledala vhodná porota na ochutnávku donesených výrobků. Nakonec byli do poroty 

napasováni tři muži.  



44 

 

A kdo vyhrál?  
1. místo  - paní Jarmila Skálová a její ovocný želatinový koláč  

2. místo  - Filip Pěgřím a jeho slaní šneci  
3. místo  - Pavlína Kubíčková a její jablečný drobenkový koláč  

 

 

     
 

 

      
 
 

 

6. říjen 
 

TÝDEN KNIHOVEN 

6. – 10. října 2014 proběhl Týden knihoven.  V jeho průběhu se mohli noví čtenáři přihlásit do knihovny 

zcela zdarma, dlužníkům byly prominuty upomínky. V pondělí  6. října v rámci Velkého říjnového 

společného čtení navštívily knihovnu děti z mateřských škol a žáci 1. a 2. tříd základní školy. Číst dětem 

přišla  i paní starostka Jarmila Skálová. Děti si poslechly krásné pohádky a zbyla i chvilka na prozkoumání 

knihovny.  

V rámci Týdne knihoven se letos uskutečnila  7. 10. 2014 enkaustika  - malování horkým voskem. 

Nechyběla ani tradiční drakiáda – 9.10., která letos byla na louce za muzeem. 

 

 

       

http://knihpe.rajce.idnes.cz/Velke_rijnove_spolecne_cteni,_rijen_2014/


45 

 

 

  

 

 

 

      
 

 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

63. schůze Rady města Petřvaldu se konala 6. října 2014 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen (služebnosti inženýrské sítě) na pozemcích města.  

 o přijetí účelové neinvestiční dotace ve výši 16.900,- Kč z rozpočtu Moravskoslezského kraje, určenou 

na výdaje na zabezpečení akceschopnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů v Petřvaldě a o 
uzavření smlouvy o poskytnutí této dotace s Moravskoslezským krajem.  

 o vyřazení opotřebovaných a nezvěstných knih z knihovního fondu. 

 ponechat výši ročního nájemného nebytových prostor za m2 podlahové plochy v roce 2015 na stávající 

úrovni, schválené  usnesením  Rady města dne 23. 10. 2008. 

 o snížení nájemného v nebytových prostorách v Petřvaldě na ulici Šenovská čp. 1 o 30 % s účinnosti 

od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015. 

 neposkytnout dotaci Mateřské škole Radost s.r.o., Orlová  na úplatu za předškolní vzdělávání pro 
nezletilého. 

RM schválila prodej reklamních butonů (odznaků) v knihovně za cenu 25,- Kč/ks  (1-4 ks), 20,- Kč/ks (5-19 

ks), 15,- Kč/ks (20 a více ks). 

RM vyhlásila  záměr pronájmu nebytových prostor v 1. nadzemním podlaží domu v Petřvaldě, na ulici 
Šenovská čp. 1 na pozemku parc. č. 931 v k.ú. Petřvald u Karviné, o výměře 128,89 m². 

RM vzala na vědomí 

 výkaz o plnění rozpočtu k 30. 9. 2014. 

 informaci o zvýšení ceny o 3,- Kč za jeden oběd pro cizí strávníky s účinnosti od 1. 11. 2014. 

 Plán inventur města Petřvald v roce 2014. 

 

 

 

8. říjen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

28. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo 8. října 2014 

ZM  rozhodlo o úplatných převodech pozemků. 

ZM vyhlásilo záměr směny pozemku parc. č. 413, součástí je stavba-budova č. p. 511 a stavba-garáž, vše 
kat. území Petřvald u Karviné, ve vlastnictví města Petřvald za pozemek parc. č. 597/1, součástí je stavba-
budova č. p. 924, pozemek parc. č. 597/2, součástí je stavba- garáž, pozemek parc. č. 597/3, součástí je 
stavba-garáž, pozemek parc. č. 598 a pozemek parc. č. 599, vše kat. území Petřvald u Karviné, ve vlastnictví 
České republiky – Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje. 

http://knihpe.rajce.idnes.cz/Velke_rijnove_spolecne_cteni,_rijen_2014/
http://knihpe.rajce.idnes.cz/Velke_rijnove_spolecne_cteni,_rijen_2014/


46 

 

ZM souhlasilo s postupem při převodu pozemků pod garážemi v lokalitě Holubová kolonie v Petřvaldě do 

vlastnictví města Petřvaldu. 

ZM vydalo na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v 
souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení) ve znění 
pozdějších předpisů Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2014 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, kterou se mění 
OZV č. 3/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů. 

 
ZM rozhodlo nevyhovět žádosti firmy KR Ostrava a.s. na spolufinancování víceprací v souvislosti s realizací 
zakázky „Sanace a rekonstrukce kanalizační soustavy v důsledku doznívání důlních škod po těžbě uhlí 
v Petřvaldě“ ve výši 4 982 109,- Kč bez DPH. 

ZM vzalo na vědomí zprávu o činnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů Petřvald za rok 2014. 

 

 

 

10. – 11. říjen 
 

 

 

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA PETŘVALDU 10.10. – 11.10.2014 

 

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA PETŘVALDU  

 

 

 
Počet 

volených 

členů 

zastupitelstva 

Počet 

volebních 

obvodů 

Okrsky 
Voliči 

v 

seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy celkem zpr. v % 

15 1 6 6 100,00 5 828 1 973 33,85 1 973 26 956 

 

 

 

Kandidátní listina Hlasy 

Počet 

kandidátů 

Přepočtený 

základ 

dle počtu 

kandidátů 

Přepočtené 

% 

platných 

hlasů 

Počet 

mandátů číslo název abs. v % 

1 
Komunistická str.Čech a 

Moravy 
5 853 21,71 15 26 956,00 21,71 3 

2 
Občanská demokratická 

strana 
3 656 13,56 15 26 956,00 13,56 2 

3 Česká str.sociálně demokrat. 8 383 31,10 15 26 956,00 31,09 5 

4 Česká Suverenita 1 413 5,24 15 26 956,00 5,24 0 

5 ANO 2011 7 651 28,38 15 26 956,00 28,38 5 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=8103&xobec=599085&xstrana=47&xstat=0&xvyber=0
http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=8103&xobec=599085&xstrana=53&xstat=0&xvyber=0
http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=8103&xobec=599085&xstrana=7&xstat=0&xvyber=0
http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=8103&xobec=599085&xstrana=759&xstat=0&xvyber=0
http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=8103&xobec=599085&xstrana=768&xstat=0&xvyber=0


47 

 

Zvolení zastupitelé dle výsledku 

Kandidátní listina Kandidát 

Navrhující 

strana 

Politická 

příslušnost 

Hlasy 

Pořadí 

zvolení číslo název 
poř. 

číslo 

příjmení, 

jméno, 

tituly 

věk abs. v % 

1 
Komunistická str.Čech a 

Moravy 
3 

Jaglařová 

Jana 
47 KSČM BEZPP 510 8,71 1 

1 
Komunistická str.Čech a 

Moravy 
5 

Lukša Jiří 

Ing. 
51 KSČM BEZPP 486 8,30 2 

1 
Komunistická str.Čech a 

Moravy 
2 

Marenčák 

Pavel 

Mgr. 

36 KSČM KSČM 457 7,80 3 

2 
Občanská demokratická 

strana 
15 

Holeček 

Václav 

Ing. 

63 ODS BEZPP 473 12,93 1 

2 
Občanská demokratická 

strana 
11 

Šeda 

Bohumil 
46 ODS BEZPP 400 10,94 2 

3 
Česká str.sociálně 

demokrat. 
1 

Skálová 

Jarmila 
60 ČSSD ČSSD 715 8,52 1 

3 
Česká str.sociálně 

demokrat. 
3 

Němcová 

Šárka 

Mgr. 

54 ČSSD ČSSD 655 7,81 2 

3 
Česká str.sociálně 

demokrat. 
5 

Přeček 

Petr 
46 ČSSD ČSSD 638 7,61 3 

3 
Česká str.sociálně 

demokrat. 
2 

Polochová 

Martina 

Ing. 

36 ČSSD ČSSD 583 6,95 4 

3 
Česká str.sociálně 

demokrat. 
4 

Dvořáček 

Petr Ing. 
43 ČSSD ČSSD 585 6,97 5 

5 ANO 2011 4 
Hečko 

Břetislav 
54 ANO 2011 BEZPP 601 7,85 1 

5 ANO 2011 1 
Štolová 

Jitka Ing. 
36 ANO 2011 BEZPP 585 7,64 2 

5 ANO 2011 7 
Kantorová 

Kamila 
39 ANO 2011 BEZPP 562 7,34 3 

5 ANO 2011 2 
Hesek 

Miloslav 
56 ANO 2011 BEZPP 524 6,84 4 

5 ANO 2011 3 
Balwar 

Rostislav 
52 ANO 2011 ANO 2011 531 6,94 5 

Tabulky převzaty ze serveru www.volby.cz 
© Český statistický úřad, 2014 

 

 

 

 



48 

 

 

V měsíci říjnu 2014 oslavili zlatou svatbu manželé Miroslav a Jana Pavlicovi. 
 

 

 
 

 

 

5. listopad 
 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

1. - ustavující zasedání  Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo dne 5. listopadu 2014 
Ve volbách do Zastupitelstva města Petřvald, konaných ve dnech 10. a 11. října 2014, byli pro volební 

období 2014 - 2018 zvoleni tito členové zastupitelstva, kteří v souladu s § 69 zákona o obcích složili na 

začátku prvního zasedání zastupitelstva zákonem stanovený slib: Rostislav Balwar, Ing. Petr Dvořáček, 

Břetislav Hečko, Miloslav Hesek, Ing. Václav Holeček, Jana Jaglařová, Kamila Kantorová, Ing. Jiří 

Lukša, Mgr. Pavel Marenčák, Mgr. Šárka Němcová, Ing. Martina Polochová, Petr Přeček, Jarmila 

Skálová, Bohumil Šeda, Ing. Jitka Štolová. 

ZM schválilo  jednací řád a volební řád ustavujícího zasedání zastupitelstva města a rozhodlo o veřejné 

volbě starosty, místostarosty a dalších členů rady.  

ZM konstatovalo v souladu s ustanovením § 84, odst. 2 písm. m) zákona o obcích, že Rada města Petřvaldu 

bude pro volební období 2014 – 2018 pětičlenná. 

ZM určila v souladu s ustanovením § 84, odst.2 písm. k),  že pro volební období 2014 – 2018 budou pro 

výkon funkce starosty a místostarosty členové zastupitelstva města uvolněni. 

ZM stanovilo v souladu s ustanovením § 84, odst. 2 písm. m) zákona o obcích, že pro volební období 2014 - 

2018 budou dlouhodobě uvolněni dva členové zastupitelstva města.  

ZM zvolilo podle § 84 odst. 2 písm. m) zákona o obcích starostou města Petřvaldu  Ing. Jiřího Lukšu,  

místostarostou města Petřvaldu  Rostislava Balwara, dalšími členy rady města jsou Miloslav Hesek, Mgr. 

Pavel Marenčák a Ing. Jitka Štolová. 

ZM rozhodlo  

 o uzavření Smlouvy o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci 

Operačního programu Životní prostředí mezi městem Petřvald a  Státním fondem životního prostředí 

České republiky na „Zateplení objektu ZŠ Školní čp. 246 v k.ú. Petřvald u Karviné“. 

 o uzavření Smlouvy o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci 

Operačního programu Životní prostředí mezi městem Petřvald a   Státním fondem životního prostředí 

České republiky na „Zateplení objektu MŠ 2. května  čp. 1654 v k.ú. Petřvald u Karviné“. 



49 

 

ZM stanovilo v souladu s nařízením vlády č. 459/2013 Sb., kterým se mění nař. vlády č. 37/2003 Sb. o 

odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších předpisů, měsíční odměnu 

neuvolněným členům zastupitelstva  města, a to v  maximální výši dle nař. vlády v platném znění s účinností 

od 1. 12. 2014. 

 

 

Fota členů zastupitelstva města Petřvaldu zvolených pro volební období 2014 - 2018   

 

             

       Rostislav Balwar           Ing. Petr Dvořáček           Břetislav Hečko              Miloslav Hesek             Ing. Václav Holeček     

 

             

       Jana Jaglářová               Kamila Kantorová           Ing. Jiří Lukša             Mgr. Pavel Marenčák      Mgr. Šárka Němcová 

 

                 

  Ing. Martina Polochová           Petr Přeček                  Jarmila Skálová             Bohumil Šeda                Ing. Jitka Štolová 

 

 

18. listopad 
 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

1. schůze Rady města Petřvaldu se konala 18. listopadu  2014  

RM vydala Jednací řád Rady města Petřvaldu.  

RM rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemích města. 

RM zřídila  

a) komisi dopravy 

b) komisi školství, tělovýchovy a kultury 

c) komisi bytovou a sociálního zabezpečení 
d) komisi pro místní rozvoj, výstavbu a životní prostředí 

e) komisi pro občanské záležitosti 



50 

 

f) redakční radu Petřvaldských novin 

RM rozhodla    

 o uzavření Dohody o ukončení administrace projektu dle uzavřené mandátní (příkazní) smlouvy na 

výkon zadavatelské činnosti a administraci projektu „Radnice Petřvald“   a dodatku  k této smlouvě  

mezi městem Petřvald a firmou Coworking Centrum s.r.o. 

 o uzavření příkazní smlouvy na výkon služby projektového managementu u projektu „Radnice 

Petřvald“ s firmou BON FINANCE s.r.o. 

 o uzavření dodatku č.1 ke smlouvě o dílo uzavřené s firmou REVOLT s.r.o.  na „Zateplení objektu ZŠ 

Školní 246 v k.ú. Petřvald u Karviné“. 

 o uzavření smlouvy o dílo na zhotovení 10 ks krojů. 

RM vzala na vědomí  

 informaci o přípravě dodatku ke smlouvě o dílo na zakázku „Stavba Radnice Petřvald,“ uzavřenou 

mezi BDSTAV MORAVA s.r.o.  a  městem Petřvald z důvodu méněprací a víceprací. 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 10. 2015. 

 termíny schůzí rady města a zasedání zastupitelstva města v roce 2015: 

            RM: 15.1., 12.2., 12.3., 9.4., 14.5., 11.6., 9.7., 13.8., 10.9., 15.10., 12.11.,10.12. 

            ZM:  25.2., 29.4., 24.6., 26.8., 21.10., 16.12. 

 

 

 

26. listopad 
 

DEN TRADIC NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE 

Již tradiční akcí se na petřvaldské škole se stal Den tradic. Letos proběhl dne 26. listopadu a žáci spolu se 

svými učiteli opět vyrobili spoustu krásných a zajímavých vánočních ozdob, dekorací, dárků a svátečních 

předmětů. Na prvním stupni ve třídách kreslili, stříhali, lepili, motali, vyráběli a všemožně balili různé 

výrobky. Stihli také napsat dopisy Ježíškovi a zazpívat si vánoční koledy. 

Na druhém stupni se děti rozdělily do skupin složených z žáků různých tříd. Vyráběli například věnce, svíčky 

z včelího vosku, ozdoby z dýhy, papíru a dalších materiálů, dekorace na vánoční stůl či okno, drobné dárečky 

a visačky na ně.  
Všechny výrobky byly k vidění na Petřvaldském jarmarku, kde jistě našly nové majitele.  
 

       
 

 

 

29. listopad 
 

VÁNOČNÍ JARMARK A EVROPSKÉ VIGILIE 29. 11. 2014 

V sobotu 29. 11. 2014 se  prostor před kulturním domem a cesta k budově SKS a knihovny zaplnily stánky 

s vánočním sortimentem a libozvučné koledy všem po roce opět připomněly, že Vánoce se blíží. Letos nás 

navštívil i pan Roman Prokeš ze Studia bez kliky se sto let starou pražírnou kávy. V improvizované 

kavárničce se nejen popíjela výborná čerstvě upražená káva, ale i četly knihy a ochutnávaly medové 

perníčky. Ve stáncích si mohli návštěvníci zakoupit formičky na vánoční cukroví, teplé ponožky, voňavé 

svíčky, krásné vánoční vazby, originální šperky a mnoho dalších drobností. Děti za základní školy ve 
stylizovaném dobovém oblečení již tradičně nabízely své výrobky. Kdo měl chuť, na toho čekaly výborné 

domácí koláče a buchty. Proti chladu se skvěle bojovalo lahodným punčem a ke koupi bylo i domácí 

rybízové víno. Jarmark slavnostně zahájil pan starosta Ing. Jiří Lukša s panem místostarostou Rostislavem 



51 

 

Balwarem ve 14.00 hodin. Poté  vystoupily děti ze ZŠ Petřvald, mateřských škol a ZUŠ Petřvald. 

Následovalo vystoupení našich milých hostů z polské Jasienicy. Po krátké přestávce se v 17.00 hodin 

rozsvítil městský vánoční strom. Letos rozsvícení doprovázel i bohatý ohňostroj, po kterém všechny 

rozehřála svým vánočním koncertem skupina Fleret. Veselou náladu po celou dobu konání jarmarku 

podporoval pan školník alias Mikuláš se svými čertovskými pomocníky a koňským povozem, který vozil 

hodné děti po Petřvaldě. Ale jarmark neprobíhal pouze před kulturním domem, veselo bylo i v knihovně, kde 

se konaly tradiční vánoční dílny a prodej nových dětských knih.  V sále kulturního domu bylo možné nechat 
si zhotovit originální placku nebo magnetku s vlastní kresbou a získat tak pro někoho hezký dáreček. Pro děti 

byla připravena anketa a sladká odměna, menší děti si mohly vymalovat vánoční obrázek. Byla zde také ke 

zhlédnutí výstava TOP dětské knihy 2014, kde se návštěvníci dozvěděli, které knihy četly jejich děti letos 

nejraději. Žáci základní školy a mateřských škol se na několika výstavních panelech pochlubili svými 

výtvarnými pracemi a nechybělo ani kolo štěstí v režii Svazu žen. Jako každým rokem bylo možné si 

zakoupit vánoční hvězdu sdružení Šance Olomouc a podpořit tak charitativní sbírku Vánoční hvězda, jejíž 

výtěžek je určen na podporu léčby onkologicky nemocných dětí. Kapličky naší křížové cesty vedoucí ke 

kostelu sv. Jindřicha byly jako každoročně vyzdobeny obrazy, které namalovali žáci ZŠ pod vedením pana 

učitele Iva Karáska. Lucerny s hořícími svíčkami umístěné před kapličkami nejen obrazy osvětlovaly, ale 

navodily úžasnou atmosféru, která ve všech procházejících probudila ducha Vánoc. 

 
 

 

      
 

 

    
 
 

 

    

       

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



52 

 

 

       
 

     

        

    
 

 

Dne 29. 11. 2014 proběhla v knihovně akce Den pro dětskou knihu. Celý měsíc listopad byl ve znamení 

velkých příprav na tento den, který je součástí Vánočního jarmarku a Evropských vigilií. Děti si mohly 

v dílničkách vytvořit vánoční přání, různé ozdoby na stromeček, adventní věnec nebo výrobky z vizovického 
těsta dle své fantazie. 

 

 

   
 

 

10. prosinec 
 

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 

Ve středu 10. prosince se začali před Kulturním domem v Petřvaldě scházet lidé, kteří se chtěli zúčastnit 

společného večerního zpívání koled. Tato akce ve stejnou dobu probíhala na mnoha místech v České 



53 

 

republice. V 18 hodin začal dětský sbor pod vedením paní učitelky Magdaleny Mencnerové a za doprovodu 

kláves paní učitelky Šárky Podobové zpívat známé české koledy. Všichni zúčastnění se velmi rádi přidali. 

Texty byly předem zveřejněny na internetu, ale také k dispozici v deníku našeho regionu, takže nikdo 

nemusel hledat slova. Všichni si to společné zpívání hezky užili a docela litovali, že těch koled nebylo více. 

Byla to další z těch pěkných akcí, které stmelují naše Petřvalďany. 

 

    

 

 

13. prosinec 
 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ   

Opět po čtvrt roce v obřadní síni uskutečnilo slavnostní setkání jubilantů s představiteli města. Pozváni byli 

jubilanti, kteří v měsících říjen, listopad  a prosinec oslavili 80., 85., 90. a 95. narozeniny.   
V oficiální části přednesl slavnostní projev člen rady města pan Petr Přeček a jeho řeč okořenila přednesem 

veršů sametového alba členka zastupitelstva města  Mgr. Šárka Němcová. Nechyběl ani přípitek na počest 

všech jubilantů. Program následující po oficiální části setkání připravili hudebníci, kteří nás doprovázejí u 

slavnostních obřadů ve složení Mgr. Regina Bednaříková – klavír, Mgr. Pavel Urban – housle, Rastislav 

Širila – zpěv a vzácný host MgA. Soňa Jungová.  Také jubilanti a ostatní přítomní si posléze troufli zazpívat 

několik vánočních koled, což navodilo v obřadní síni příjemnou předvánoční atmosféru. A co by to bylo za 

oslavu, kdyby na ní chyběly dárky? Ty byly oslavencům rozdány spolu s kyticí a gratulací v závěru 

vánočního slavnostního dostaveníčka.   

 

 

 
  

Zleva sedící: Jaroslava Římánková, Jiřina Oleśkowová, Jarmila Rokošová, Helena Lamaczová,  

Alena Mitková, Viktorie Lapišová, Jarmila Juřicová, PhDr. Aurelie Němcová, Drahomír Urbanec.    

Zleva stojící: Kateřina Pyreňová – přednášející, Mgr. Šárka Němcová – členka zastupitelstva města,  

Petr Přeček – člen zastupitelstva města a Ivana Tomková - matrikářka.   

 

 

 



54 

 

 

     
 

                    MgA. Soňa Jungová a Rastislav Širila 

  

 

 

Blíží se konec roku 2014. Pro naše město znamenal řadu podstatných změn. Tou největší 

byla změna vedení města po říjnových volbách.  

Hodnocení práce bývalého vedení provedla na konci svého mandátu paní starostka Jarmila Skálová: 

Čas se nedá zastavit, blíží se konec volebního období, a tedy také čas bilancování. Zastupitelstvo města 

rozhodovalo o realizaci investičních a neinvestičních akcí v souladu se schváleným Programem rozvoje 

města na volební období  2010-2014. Stručně bych tedy na závěr tohoto volebního období zhodnotila to, co 

se nám podařilo a nastínila to, co bychom mohli realizovat v dalším volebním období.   

Nejdříve mi dovolte, abych se zmínila o stavbě kanalizace města. Mnoho občanů ocenilo, že se podařilo 
zajistit financování této stavby prostřednictvím Ministerstva financí ČR. Jde o cca 300 mil. Kč bez DPH. 

Z rozpočtu města Petřvaldu bylo na tuto akci v letech 2012-2014 vyčleněno(do této doby) 5 100 tis. Kč. Tyto 

finanční prostředky byly použity především na výkupy pozemků dotčených stavbou kanalizace, pronájmy 

pozemků, činnost koordinátora BOZP, autorský dozor aj. 

Mnohé obce byly nuceny vzít si na odkanalizování úvěr, zaplatit ze svých rozpočtů poměrně vysokou část 

finančních nákladů (zejména jedná-li se o evropské dotace). Realizace celého projektu (odvedení 

splaškových vod na čističku odpadních vod) má jednoznačně kladný vliv na kvalitu života a životního 

prostředí v Petřvaldě. K tomu ještě několik čísel: 

- celková délka gravitační kanalizace 15 437 m, 

- celková délka výtlaků 1 279 m, 

- celkový počet kanalizačních odbočení 360 kusů, 
- celkový počet čerpacích stanic na stokové síti 8.  

Plošné asfaltové úpravy na místních komunikacích byly hrazeny právě i z těchto finančních zdrojů.  

V oblasti životního prostředí město Petřvald dále zajišťovalo péči o veřejnou zeleň, výsadbu zeleně, odvoz 

odpadů, nemalé prostředky byly vynaloženy na likvidace černých skládek.  

 

V oblasti sociální a zdravotní zajišťujeme pro občany města pečovatelskou službu. V letošním roce byla 

zpracována projektová dokumentace na rekonstrukci čtvrtého domu s pečovatelskou službou. S realizací se 

počítá v dalším volebním období. V oblasti bytového hospodářství během uplynulých let volebního období 

2010-2014 byly opraveny rozvody teplé a studené vody, armatury a kompenzátory, byla provedena oprava 

ústředního topení v domě čp. 1614, oprava střechy domu čp. 1613, oprava komínových těles na domech čp. 

294 a čp. 558, oprava balkonů bytového domu čp. 1614. V letošním roce jsme také přistoupili na výměnu 
vstupních dveří v DPS a zakončili opravy balkonů v bytových domech čp. 1613, 1612 a 1611.   

 

V oblasti výchovy a vzdělávání, kultury a sportu město zajišťovalo provoz a údržbu škol, školských 

zařízení, kulturních a sportovních zařízení v majetku města a také opravy pomníků a památníků na katastru 

města Petřvaldu. Za zmínku stojí opravy památníku padlým v 1. sv. válce na ul. Ostravské, dále památníků 

na ul. Rychvaldské, Závodní a oprava památníku T.G.Masaryka pod SKS. V letošním roce byl opraven i 

památník rudoarmějců vedle pošty, dokončuje se oprava pískovcového kříže Na Zaryjích.  

V kulturním domě bylo vybudováno bezbariérové sociální zařízení, provedena modernizace ozvučení, 

nouzové osvětlení sálu a pódia, bylo zakoupeno 30 stolů a 250 židlí. Nemalá finanční částka byla vynaložena 

na modernizaci sociálního zařízení (kulturní dům je v provozu od r. 1991).  S technickou havárií (zřícení 

stropních omítek nad schodištěm v KD) nás čekaly další zásahy do interiéru KD - opravy omítek stropů a s 
tím spojená výměna kabeláže a svítidel, dodávka a montáž nové izolace veškerého potrubí, malování, oprava 



55 

 

šatny, rekonstrukce prostoru sociálního zařízení pro zaměstnance KD. Generální oprava kulturního domu 

bude ukončena v letošním roce výměnou vstupních dveří, dokončením výměny oken a opravou vstupního 

schodiště. Město Petřvald tak bude mít důstojný stánek pro konání kulturních a společenských akcí. Za 

pomocí dotace, kterou jsme získali ze Státního fondu životního prostředí, bylo zrealizováno zateplení a 

stavební úpravy budovy SKS v hodnotě cca 1.050 tis. Kč.  

V oblasti kulturní je potřeba vyzdvihnout práci paní Lucie Skrzyžalové, která s velkou odborností vede 

taneční soubor města Petřvaldu s názvem Petřvaldské srdce. Téměř 100 dětí využívá svůj volný čas touto 
atraktivní aktivitou.  

V kulturní oblasti jsme započali i s novými aktivitami, ať už je to „Adventní jarmark“ nebo „Den tradic“. 

Myslím si, že tyto akce mají u občanů úspěch.  

Mnoho finančních prostředků si vyžádala údržba škol a školských zařízení. V základní škole jsme ve třech 

etapách vyměnili dřevěná okna za okna plastová. Postupně docházelo a dochází k rekonstrukci jednotlivých 

sociálních zařízení pro žáky i dospělé. V letošním roce byla provedena GO topných kanálů. 

V mateřských školách byla prováděna běžná údržba (malování, oprava sociálních zařízení, výměna regulace 

technologie v kotelně, výměna ohřívače vody, oprava výtahu, výměna herních prvků na zahradách.  

Vzhledem k tomu, že v objektu MŠ Šenovské ukončila svou činnost soukromá Moravskoslezská obchodní 

akademie, byly tyto prostory pronajaty soukromé MŠ Majdalenka.   

V oblasti česko-polské přeshraniční spolupráce se nám podařilo získat finanční prostředky na modernizaci 
kulturního domu. Z projektu „Kulturní pohraničí – vytvoření moderní infrastruktury v Petřvaldě a 

v Jasienici“ byla modernizována naše knihovna. Do knihovny byl dále zakoupen nábytek, sedací prvky, 

výpočetní technika.  

Ve sportovní oblasti jsme z rozpočtu města poskytnutím finančních dotací podpořili mnoho sportovních 

klubů, pravidelně zajišťujeme revize sportovních prvků na hřištích ve správě a majetku města. Během čtyř let 

jsme vybudovali dvě nová dětská hřiště, a to na ul. Březinské (na tuto stavbu jsme získali dotaci z Nadace 

ČEZ)  a  Na Zaryjích. 

Na opravy a udržování veřejného osvětlení byly v roce 2013 vynaloženy 3 mil. Kč. Kromě běžné údržby 

veřejného osvětlení byla vyměněna na mnohých částech města zkorodovaná svítidla za EKO LED svítidla. 

Také bylo vyměněno mnoho metrů volného vedení za kabelové. Nově bylo osvětleno několik lokalit ve 

městě. 
Na hřbitově jsme opravili část oplocení hřbitova, zrealizovali několik metrů nových chodníků a opravili 

komunikace. 

V tomto volebním období se město Petřvald stalo členem Místní akční skupiny Bohumínsko. Jde o 

nepolitické a  nezávislé společenství  neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry, měst a obcí, 

které spolupracuje na rozvoji území Bohumínska a získávání finanční podpory z Evropské unie a z národních 

programů. Členové tohoto sdružení budou moci získávat v letech 2014 – 2020 dotace. Očekává se, že MAS 

obdrží zhruba 100 milionů korun na celé období.  

Největší investiční akcí za rok 2010-2014 je bezesporu stavba radnice. Ta byla zahájena v květnu letošního 

roku. Slýchávám z různých stran zkreslené informace, a proto bych chtěla zdůraznit, že tato investice bude 

financována z úvěru ve výši 20 mil. Kč. Úvěrová smlouva byla uzavřena s Českou spořitelnou a.s., a to na 

základě řádně provedeného výběrového řízení. Tento úvěr včetně úroků budeme splácet po dobu deseti let 
částkou 160 tis. Kč měsíčně, což je 1 920 tis. Kč ročně (rozpočet města Petřvaldu v příjmové i výdajové části 

se pohybuje již několik let kolem 80 mil. Kč). Připomínám také, že se nám podařilo získat z evropských 

peněz na stavbu radnice částku 16,2 mil. Kč. Vysoutěžená částka, za kterou firma BDSTAV MORAVA, 

s.r.o., Bruzovice radnici postaví, je cca 34 mil. Kč. 

V letošním roce se nám také podařilo získat finanční dotaci ze Státního fondu životního prostředí na 

zateplení Základní školy Školní 246 a Mateřské školy 2. května. Realizace a ukončení zateplení je 

předpokládáno nejpozději do konce října 2014. Dle výpočtu auditora ročně ušetříme za vytápění plynem na 

ZŠ Školní 1 mil. Kč a na MŠ 2. května 450 tis. Kč. Výše dotace se odvíjí od výsledku výběrového řízení na 

dodavatele stavby, které právě probíhá.  Město Petřvald také rozhodlo o podání žádosti o dotaci na zateplení 

MŠ K Muzeu. 

V nejbližší době se začne realizovat oprava cesty ke kostelu sv. Jindřicha včetně přeložky NN. Opravená 
místní komunikace, nové veřejné osvětlení a výsadba 12 lip velikolistých určitě zkrášlí část této lokality ve 

městě. Také na tuto akci byly získány finanční prostředky ve výši 1 mil. Kč z Nadace ČEZ.  

Určitě potěším občany z oblasti Podlesí a přilehlých lokalit. V letošním roce je již téměř zpracována studie 

proveditelnosti na akci „Chodník na ul. Šumbarské“, a to na celou trasu s přerušením u domu čp. 490. Věřím, 

že v dalším volebním období přistoupí zastupitelé města zodpovědně k této problematice a do rozpočtu města 

na další volební období zahrnou finanční prostředky na projektovou dokumentaci a postupnou realizaci. 

Město Petřvald o všech svých činnostech, plnění rozpočtu, přehledu dotací apod. pravidelně informuje 

občany města prostřednictvím Petřvaldských novin, dodávaných do každé domácnosti. Informace jsou také 

zveřejněny na našich stránkách www.petrvald.info, které ještě v letošním roce získají novou podobu. 

V závěru mi dovolte konstatovat, že spousta úkolů nás ve městě ještě čeká. Ať už jde o bezpečnost občanů, 

tak i například o realizaci oprav stávajících či zřízení nových chodníků, oprav bytových domů, oprav 
místních komunikací aj.. Také bychom rádi získali dotaci na opravu 4. domu s pečovatelskou službou. Je 

http://www.petrvald.info/


56 

 

toho mnohem více, ale bude záležet na vůli zvolených zastupitelů a především na finančních možnostech 

našeho města. 

 

 

 

CO SE V NAŠEM MĚSTĚ ZLEPŠILO V TOMTO ROCE 

 

Oprava místních komunikací ve městě v roce 2014 
 

Firma STRABAG a.s., IČ 60838744, Na Bělidle 198/21, 150 00 Praha 5, odštěpný závod Ostrava, 
Polanecká 827, 721 08 Ostrava - Svinov, provedla opravu místních komunikací v Petřvaldě, za cenu 
987.844,- Kč včetně DPH. 

 
Jedná se o opravu místní komunikace:  

 ul V Olšině – v úseku od křižovatky s ul. Podlesní k rodinnému domu čp.49 ul.V Olšině (1517m2) 
 ul. Hraniční – jedná se o poslední ulici v Jindřišské kolonii ve směru na Rychvald (335m2) 
 ul. Na Svahu – od čp. 1483 po čp. 1854 (128m2) 
 
Ostatní menší opravy místních komunikací (výtluky aj.) provádí zaměstnanci Střediska údržby, města 
Petřvald. 
Středisko údržby zároveň opravilo přístupový chodník ze zámkové dlažby k bytovému domu čp.1616 
na ul. Březinská a nyní provádí opravu chodníku před obchodem COOP na ul. Březinská.  

 

Naše obec recyklací starých spotřebičů výrazně přispěla k ochraně životního prostředí 

 

Loni občané odevzdali k recyklaci 414 televizí, 169 monitorů a 2 530 kg drobného elektra. 

Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. Nyní můžeme přesně vyčíslit, kolik 

elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci ušetřili životnímu prostředí. 

Víme také, o kolik jsme snížili produkci skleníkových plynů nebo nebezpečného odpadu. Informace 

vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci vytříděných 

elektrozařízení. Naše obec získala certifikát vypovídající nejen o přínosech třídění televizí a počítačových 

monitorů, ale také o významu sběru drobných spotřebičů. 

 Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském 

roce vytřídili 414 televizí, 169 monitorů a 2 530 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 149,71 MWh 

elektřiny, 6 070,07 litrů ropy, 690,95 m3 vody a 6,95 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 

skleníkových plynů o 34,94 tun CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 135,05 tun. 
 

Oprava kostelní věže 

 

Koncem května a začátkem června došlo k viditelné změně na farním kostele svatého Jindřicha. Došlo 

k realizaci druhé etapy opravy. Místní firmou Střechy Smolík, s.r.o. byla vyměněna krytina kostelní věže, 

která je nově provedena z titanzinku, stejně jako krytina bočních kaplí a presbytáře, která byla obnovena 

v roce minulém. Zároveň byl kostel novým hromosvodem zabezpečen proti úderu blesku. Celková výše 

nákladů na opravu činí 266 544,- Kč. Část těchto nákladů je hrazena z dotace v Programu obnovy kulturních 

památek a památkové chráněných nemovitostí v Moravskoslezském kraji na rok 2014. I v případě kladného 

rozhodnutí, zda bude farnosti poskytnut příspěvek z MKČR prostřednictvím obce s rozšířenou působností, 

stále zbývá ještě poměrně velká částka jako spolupodíl farnosti na financování opravy, a to 77 544,- Kč.  
 

Kanalizace ve městě Petřvald 

 

Na jaře v roce 2012 začala v našem městě stavba splaškové kanalizace pod názvem „Sanace a rekonstrukce 

kanalizační soustavy v důsledku doznívání důlních škod po těžbě uhlí v Petřvaldě“. Celkem je zrealizováno 

všech 15.437 m kanalizačních stok a 1.279 m výtlačných řadů, z kterých je k dnešnímu dni v provozu 96 % 

všech tras včetně 8 čerpacích stanic, čistírny odpadních vod na katastrálním území Bartovic a cca 360 

kanalizačních odbočení k jednotlivým nemovitostem. Zkolaudován a předán do provozování není pouze úsek 

na ul. Slezské a ul. V Zimném dole. Na ul. Slezské probíhá z důvodu změny trasy A2 dodatečné stavební 

řízení, předpoklad uvedení do provozu je září 2014, trasy G a G1 na ul. V Zimném dole jsou závislé na 

dokončení stavby „Odkanalizování okrajových částí města Orlová“, kde se počítá se zahájením provozu 
nejdříve počátkem roku 2015. 

 

 

 

 



57 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V ZÁVĚRU BYCH RÁDA PŘIPOMNĚLA NĚKOLIK HISTORICKÝCH UDÁLOSTÍ ZE ŽIVOTA 

V NAŠEM MĚSTĚ 

 

První světová válka v letech 1914 – 1918 a poválečný politický vývoj v letech 1918-1920 

v obci Petřvald 
 

U příležitosti 100. výročí počátku první světové války zpracoval Otakar Kochan 

 

První světová válka byla jedním z nejrozsáhlejších válečných konfliktů v lidské historii. Trvala od roku 1914 

do roku 1918 a na území Evropy a Ruska si vyžádala přes  devět milionů lidských životů. Záminkou k válce 

se stal atentát na arcivévodu a následníka trůnu Františka Ferdinanda d´ Este. Rakousko-Uhersko odvetou 

vyhlásilo Srbsku válku, čímž vyvolalo řetězovou reakci vedoucí k světové válce. Válka propukla mezi dvěma 

koalicemi: Dohody a Ústředními mocnostmi. Mocnostmi Dohody byly Spojené království, Francie, Rusko, 

Itálie a USA. Ústředními mocnostmi byly Německo, Rakousko-Uhersko, Osmanská říše a Bulharsko. 
Neutrálními státy zůstaly pouze Španělsko, Švýcarsko, Nizozemsko a státy Skandinávie. Válka skončila 

vítězstvím Dohody a kapitulací poražených Ústředních mocností. Jako konec světové války je udáván 

11.listopadu 1918. Ještě téhož dne rakouský císař Karel I. podepsal prohlášení, že se vzdává všech zásahů do 

státních záležitosti a opustil Schönbrunnský zámek. Tímto prohlášením  a vzdálením z Vídně Rakousko-

Uhersko jako státní útvar zaniklo. Po podepsání příměří Německem v Compiegne ve Francii byla první 

světová válka  ukončena.  

V roce 1914, kdy docházelo k růstu počtu obyvatel a rozmachu hornické činnosti, vypukla I.světová válka, 

čímž slibný hospodářský rozvoj  v obci  Petřvald ustal. Všichni muži produktivního věku byli odvedeni do 

rakousko-uherské armády, bojující v rámci Bloku centrálních mocností. Je nutno zmínit se, že řada 

vlastenecky uvědomělých Čechů a Slováků vstoupila do legií, k jejichž vzniku v roce 1915 dali popud 

příslušníci české komunity v Paříži. 35 petřvaldských rodáků bojovalo v řadách ruských, italských a 
francouzských legií. S vděčnosti vzpomínáme na tři opomenuté hroby na břehu Volhy, na úpatí Uralu a 

v Ussurijském kraji, v nichž o  osvobození vlasti  sní svůj věčný  sen tři petřvaldští legionáři :    

Jindřich Gabzdyl, Pavel Filipek a Ludvík Vlček.  

                                                                                                                        

Československá obec legionářská   

Byla založena v roce 1921 sloučením různých legionářských uskupení ze všech bojišť 1.světové války. Členy 

se stali i vedoucí političtí činitelé 1.odboje, například T.G.Masaryk a Edvard Beneš. Legionářská obec se 

zaměřila na osvětovou činnost, především na informování veřejnosti o svém bojovém vystoupení v zahraničí 

a podílu na vytvoření republiky. 

 

Členové Československé obce legionářské v Petřvaldě:     
Bernatík Karel, Bálek Bohuslav, Vicherek Alois, Folvarčný Josef, 

Gabzdyl Jindřich, Gurecký Emil, Halíř Josef, Hampl Miloslav, Káňa Josef, 

Kment Leon, Knybel Josef, Koucký Václav, Filipek Karel, Vlček Ludvík, 

Kovalčík Milan, Koziorek Milan, Krupa Karel, Křístek Jindřich, Máďa Jan, 

Ondračka Josef, Pavlica Karel, Piperek František, Rohel Antonín, 

Salamon Robert, Skýba Jindřich, Smolka Josef, Starostka Simon, 

Střešovský Vojtěch, Škubal Antonín, Štefánek Jindřich, Truksa Karel, 

Tvaružek Alois, Václavek František, Vicherek Josef, Vicherek Vítězslav. 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Pamětní deska v Husově sboru 

V Petřvaldě 

Zborov, Doss´Alto, Terron, Dobrudža 

 

 

 

   Československý legionář v Rusku                                              Československý legionář ve Francii 

 

 

 

 

Pohled na válečné úsilí českých vojáků na bojištích první světové války byl dlouho zaměřen pouze na ty, 

kteří se rozhodli bojovat v legiích za samostané Československo. Velká část bojových úspěchů, hrdinných 

činů, ale i obětí v uniformách rakousko-uherské armády tak zůstala pozapomenuta. Čeští vojáci přitom často 
působili na specializovaných pozicích a vysokých důstojnických funkcích. A mnoho z nich se později stalo 

zásadními postavami nově budované armády samostatného Československa. Při rukování prvních vojáků do 

pole to vojáci brali jako vyústění situace, u níž do poslední chvíle doufali, že se jim to podaří oddálit. 

Navzdory předpokladům rakousko.uherského armádního velení nedocházelo v českých zemích k žádným 

výrazným projevům odmítání nastoupit vojenskou službu. Ovšem krajané zvenčí vnímali naopak tuto situaci 

vlastenečtěji a intenzivněji,  přičemž převládaly proruské sympatie. 

 

 

 

 
 

Odvedenci s nápisem:  Moravské děti, važte si nás, nebudem! 

 

 

 

 



59 

 

             
 

Petřvaldský občan František Hroš                                         František Čarnecký jako oříslušník 

před odjezdem na frontu                                                        rakousko-uherské rmády 
 

 

 

 

 

Jak žilo občanstvo za 1.světovéválky 
V mnohých domácnostech byly spíže prázdny. Stávalo se, že nájemce pole, něco většího než dlaň, stříhal 

klásky ještě za zelena, brambory podhraboval sotva se objevily ve velikosti ořechů a zelí krouhal a jedl sotva 

se svinulo několik listů. Nebylo chleba, tuků, bramborů - nebylo ničeho. A z políček se živili za noci i ti, 

kteří neměli žádných pozemků. Chudý a nepatrný byl ten zbytek, který se vezl na trakaři domů. Zásobování 

v okrese fryštátském dělo se tzv.krátkou cestou, na odběrní listy, vydávané místními důvěrníky obce, co by 

předsedové chlebových komisí. Horníci byli zásobováni šachtou, a to 120 kg bramborů na 1 rok pro osobu. 

Ostatní si museli vyhledati sami brambory v okrese a dostávali poukázky na 100 kg na osobu. Komisemi 

býval zjišťován výnos bramborů. Dle výpočtu, kdo měl 2 a půl a pole brambory osázeného na osob, nedostal 

na půl roku nic. Kdo by toho  nedbal, užil si represálií, jako odnětí cukrových lístků, petroleje, tabáku, nebo 

bylo bez ohledu vojskem zrekvírováno. Rolníku určeno 150 kg ročně bramborů s malým kvantem na 
zkrmení a pak po něm požadován tuk, máslo, mléko a vykrmený dobytek. Látky byly většinou z papírové 

příze a hodily se na plachty a pytle, ale ne k šití obleků. Boty dřeváky vešly v módu. Jako novinka zavedeny 

byly papírové boty. I kovy, zvl. mosazné a hliníkové nádobí bylo zrekvírováno, a tak mnohé rodiny citelně 

poškozeny. V obci v téže době zrekvírovány byly staré kostelní zvony. 

Není divu, že lid v červenci 1917 se vzbouřil a drancoval většinou židovské obchody doufaje, že si nakrátko 

uleví. Obchody zely prázdnotou a všude pouhá spoušť byla na místě. Ve sklepích vypuštěny likéry, víno, 

petrolej a jiné zboží. Cestou bylo viděti se ubírati účastníky drancování, kterak odnášeli pytle mouky, homole 

cukru, tucty šátků, obleky, povidla a jiné. Mnohdy i bitka se strhla mezi odnášejícími. Radost netrvala 

dlouho, neboť četnictvo začalo usilovně pátrati po odcizených věcech a pohánělo účastníky k soudu. 

Jindřich Karkoška dále uvádí: Dobře si pamatuji, kterak v roce 1918 vyhlášena byla mobilizace. Bylo to 

v posledních dnech měsíce července, kdy praktický lékař MUDr. Otakar Stieber přicházel k budově obecního 
úřadu a s ním zástup občanstva živě rokující, kterak  dychtivě očekávalo úřední mobilizační vyhlášku 

s tučným nápisem „Mým národům“. Nato od hostince páně Bernatíkova přišel posel a vlekl balík vyhlášek 

z c.k.okresního hejtmanství fryštátského. Odnesl spěšně balík na Obecní úřad a po chvíli objevil se před 

budovou MUDr. Otakar Stieber a četl mobilizační vyhlášku, v níž stanoven temín nastoupení vojenské 

služby dnem 1.srpna 1914. Sehnán kočár a buben, aby rychlou objížďkou a bubnováním uvědoměno bylo 

občanstvo o diktovaných povinnostech a nutnosti odhlášení se na Obecním úřadě před nastoupením do 

vojenské služby. 

 



60 

 

Konec 1. světové války a vznik Československé republiky znamenal pro Petřvald významnou změnu 

v politickém a hospodářském vývoji.  

Dne 1.listopadu 1918 se konala v restauraci Antonína Čarneckého za účasti zástupců obce, českých spolků a 

dělnických stran ustavující schůze místního národního výboru. Schůzi zahájil MUDr. Otakar Stieber a 

požádal účastníky o zvolení předsedy a zapisovatelů. Předsedou byl pro uznávanou lékařskou činnost zvolen 

MUDr. Otakar Stieber. Starosta obce Josef Pěgřím, František Jančar, František Kubis, Antonín Chmelař a 

další se dobrovolně ujali úkolů ochrany majetku, osobní bezpečnosti a dozoru nad zásobováním 
obyvatelstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Dne 15. listopadu 1918 se konala slavnostní schůze zastupitelů obce, na které starosta obce Josef Pěgřím 

zdůraznil význam současných dnů a uctil památku padlých ve světové válce. Nato udělil slovo tajemníkovi 

obce, který přečetl první zákon, vydaný národním výborem 28.10. 1918. Pak vyzval přítomné, aby složili 

přísahu poslušnosti novému státu. 

Po rozhodnutí nejvyšší rady velvyslanců o stanovení státní hranice mezi Československem a Polskem 

docházelo na území Těšínska k místním nepokojům. Československá vláda ustanovila v zájmu bezpečnosti 

občanů v této oblasti funkci vládních komisařů. Pro obec Petřvald byl jmenován MUDr. Otakar Stieber, který 
na první řádné schůzi správní komise v Petřvaldě pronesl proslov, ze kterého je citováno: „Mám tu čest se 

Vám představiti okresním hejtmanstvím jmenovaný vládní komisař, a po formálním odevzdání dne 

23.9.1920 je mi svěřena správa obce. Zároveň si Vám dovoluji představiti Emila Jaglaře jako prvního a 

Františka Vicherka jako druhého náměstka. Nařízení toto je provizorní do té doby, než politické poměry 

v bývalém plebiscitním území dovolí vládě vypsání řádných voleb. Vědomí, že nastupuji své místo z diktátu 

vlády a ne svobodnou volbou veškerého obyvatelstva, bylo pro mne, jenž hlásil jsem se vždy hrdě k zásadám 

nejčistšího demokratismu, ponižujícím, kdyby jmenování moje se nebylo stalo v dohodě a se souhlasem 

předsedů všech v obci stávajících organizací. Působím v obci 13 let a mohu říci, že přilnul jsem k svému 

působišti a miluji ten náš Petřvald, jako bych byl rodilým, starousedlým Petřvalďanem. Odstupující obecní 

výbor řídil osudy obce plných 11 let, a ježto jsem se aktivně nezúčastnil jeho agendy, nejsem proto oprávněn 

jeho činnost kritizovat.“  
Po vyhlášení samostatnosti v říjnu roku 1918 se konaly v městech i obcích mohutné oslavy, slavnostní 

průvody a bohoslužby. Český lid jásal nad samostatností, ale především nad ukončením světové války. 

V prosinci roku 1918 vydalo francouzské ministerstvo prohlášení, že Československo jako spojenecký stát 

má právo podržet až do rozhodnutí mírové konference území v rámci historických hranic českých zemí. 

21.ledna 1919 zaslala československá vláda polské vládě memorandum, které ohlašovalo vojenské 

obsazování Těšínska. Územní spor mezi nově vzniklými státy Československem a Polskem vyvolal 

„sedmidenní válku“. Československo opíralo svůj nárok na Těšínsko o historické právo, neboť Těšínsko již 

od roku 1327 bylo v lenní závislosti na českém králi. Dále to byly i strategické důvody, jako klíčová košicko-

bohumínská dráha s dopravní návazností na ostravsko-karvinský kamenouhelný revír.  Po dlouhých 

průtazích v jednání mezi oběma stranami došlo až 28.7.1920 ke konečnému stanovení hranice mezi 

Československem a Polskem situované na řece Olze. Hranicí na řece Olze bylo rozděleno rovněž hlavní 
město Těšínska - Těšín. Československu připadlo jeho průmyslové předměstí s hlavním nádražím. Polsku 

připadla historická část města s historickým hradem a zámkem Piastovců. 

 

Lípa svobody 

V zahradě obecního úřadu v Petřvaldě stojí Lípa svobody, zasazená obecním  představenstvem dne 18. dubna 

1920, za veliké účasti školní mládeže, krojovaných českých spolků, korporací a organizací, jakož i četného 

občanstva. Pod kořeny je zakopán pamětní spis. Předsedou slavnostního výboru byl Josef Pěgřím, rolník, 

starosta obce, jednatelem odborný učitel Jindřich Karkoška a řečníkem odborný učitel Andělín Novák 

z Orlové. Školní mládež přednesla vhodné recitace, pěvecký kroužek ochotníků zapěl příležitostné písně a 

hornická kapela páně Ševčíkova doplnila program vložkami. Státními hymnami slavnost byla   ukončena. Ve 

čtvrtek 2. června 1921 větrná smršť zlomila Lípě svobody korunu. Bohudík nezašla, ale mohutně bují 
k radosti všech upřímných našinců.    



61 

 

 

 

 
 

 

28. října 1918 byl v Praze proklamován samostatný stát národním výborem, který vydal zákon o zřízení státu 

československého. 30.října 1918 vznikla Martinská deklarace, na základě které se Slovensko připojilo 

k českým zemím. 14. listopadu 1918 se poprvé sešlo Národní shromáždění československé a zvolilo prvním 

prezidentem Československé republiky profesora T.G.Masaryka. 
 

                                    
 

 

 

 

 

Vybíráme z knihy „Kapitolky z historie Petřvaldu“ 

 

Říkánky a druhy jídla 

Stará pojmenování jednotlivých částí obce připomínají také to, co se v dřívějších dobách vařívalo a jak se 

lidé bavili. Obrovskou studnicí těchto informací je Pamětní kniha obce Petřvaldu na Těšínsku. Nacházíme 
zde mnoho různých pořekadel, říkánek, písniček, koled, které jsou psány ve slezském nářečí. Některé z nich 

mohou sloužit jako ukázka lidové slovesnosti. Petřvaldská děvčata si údajně ráda zpívala posměšnou 

písničku na blízké sousedky – Orlovačky: 

 

Jo vjym ptočka v lese 

malované vajca něse: 

Jedno biolé, drugi šaré 

a v Orlové ďyvki staré. 

A v Pětvoldě mloďusinky, 

majim gymby sloďusinki. 

A jo něvjym: či to rodym, 
Či se mažum gymby podym! 

 



62 

 

Jinou oblíbenou byla valčíková píseň, kterou nejspíše složili horničtí mládenci, a kteří si ji také nejraději 

dávali hrát: 

Pětvaldští mládenci na špacír šli, 

jak přišli za vrata jiskali vši. 

Můj milý bratříčku, podej mi hůl, 

Boch našol vánočka jak polski vůl! 

 

 

Poslední píseň je opět o petřvaldských dívkách a mládencích: 

1) Ti pětvaldští pacholčiska, co si oni myslum, 

krejcara v kapše nimajum a žyniť se myslum. 

2) Jak un přijdě do gospody staně se jak lalka 

a nic go tak nězešpatí jak v pyščisku fajfka. 

3) Staně se též ku šinkvasu, ramjunami střunso, 

ďouchi myslum, že od hery a on vši vytřunso. 

4) Mo un též to pěkné buty, pěkně viksované 

a od spodku až do vrchu špagatym sťungané. 

5) Jaki un mo pěkný ancug, pěkně mu pasuje, 
jeden šost mo na ramjyňu, drugi přistympuje. 

6) Ti pětvaldští pacholčiska parade třimajum, 

bo urketle v kapsách nosuim, goďinek nimajum. 

7) Mo un též to šnuptychelke z kunska žocha byla,  

ještě mu jum šenkyřenka za gořolke vziyna. 

8) Zymbulinky drobňusinki jak sviňa divoko, 

jak un ďouche pocaluje, vybodě jí oko! 

 

 

V pamětní knize nacházíme také zmínky o tom, že se z vesnice vytrácejí taková jídla, která se dříve běžně 

vařívala a že jsou přijímány městské stravovací způsoby. Hovoří se zde o tom, že dříve se na vsi takřka 
vůbec nic nevědělo o kávě. Z počátku ani nikomu na venkově nechutnala. Vařila se asi čtyřikrát do roka. Ale 

polévka bývala na venkově opravdu gruntem všeho vaření. Jedla se ráno, v poledne i večer. Bez polévky se 

nikdy nesedalo ke stolu. Polévka se jedla z jedné mísy – hospodář, hospodyně, vejměnici, čeládka, děti i 

hosté, když byli náhodou nějací přítomni. Vařila se kmínovka, bramboračka, nebo tzv. hladká Anička. Méně 

oblíbenou byla gramatička, říkalo se jí také žebrácká. Oblíbenou podzimní polévkou byla slívovka. Na jaře 

se zase vařila vopencová polévka. Je tady vyjmenována spousta dalších polévek a u některých je dokonce 

popsán postup při vaření, takže se například dozvídáme, že zelná polévka se vařila hlavně v zimě z kysaného 

zelí. Zelí se vyvařilo, voda se slila a pak se vařilo v mléku. Přidala se jíška, trochu medu, někdy jako doplněk 

skořice. To byla stará zelovka, kterou na venkově rádi vařili a jedli raději než kyselo. 

Hlavním venkovským jídlem bývala kaše a placky. Kolik druhů kaše se vařívalo, to už se asi dnes nedá 

spočítat. Dále zápisky hovoří o dalších různých jídlech a o tom, že se na venkově nejedlo dříve tolik masa. 
Jedině to, které lidé měli ve svém hospodářství, ale zabíjelo se jen při slavnostních příležitostech. Drůbež se 

na statcích snědla většinou všechna, odprodalo se jen velice málo. Něco se dávalo za roboty, povinně se 

odvádělo, nebo dávalo pánům i jako úplatek. 

Veliké oblibě se údajně těšila mrkev, která se jedla na tisícerý způsob a dětem se dokonce dávala jako 

bonbony. 

Zajímavé je také na čem se vařívalo. Ve většině chalup byly tzv. „nolepy“. Nolepy bývaly krby, které stávaly 

obyčejně v kuchyni nebo ještě častěji v síních. Byly to zděné pece, na nichž se obyčejně topilo bukovými 

poleny. K těmto polenům se přistavovaly hliněné hrnce, většinou kupované od Hrabce ze Zimného dolu, a 

tak se vařívalo. Zásmažky (jíchy) se dělávaly ve zvláštních kastrolích se třemi nožkami. Nad nolepou býval 

otvor do komína, vlastně sám komín, jímž kouř odcházel. Většinou se však rozšiřoval po celé kuchyni nebo 

síni, protože komín nebyl dokonalý. U závodního bergmeistra mívali, podle dochovaných pramenů, již 
kolem roku 1848 sporák, ale mnohem větších rozměrů, než jsme dnes zvyklí. 

 

  

 

 



63 

 

 

 

 

OBSAH – r. 2014 
 

DATUM OBSAH STRANA 

    
 

 

LEDEN 
5.1. Novoroční koncert 2 
9.1.  Den otevřených dveří na ZŠ a ZUŠ Petřvald 

46. schůze Rady města Petřvaldu 
3 
3-4 

13.-19.1. Mezinárodní mistrovská soutěž ve zpěvu harckých kanárů 4-5 
16.-17.1. Zápis do 1. tříd  5 
22.1. Vzpomínka na MUDr. Rudolfa Březinu 5 
   
   
   

ÚNOR 

2.2. 47. schůze Rady města Petřvaldu 6 
5.2. XXI. reprezentační ples města Petřvaldu 6-7 
13.2. 48. schůze Rady města Petřvaldu 7-8 
15.2. VIII. retro ples Kulturního domu Petřvald 8 
26.2. 23. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 

Přístupový chodník k pomníku rudoarmějců 
Partnerský projekt Propagace turistiky 

9 
9 
10        

      

   
 

BŘEZEN 

1.3. Mezinárodní šachový turnaj dětí v Petřvaldě 10-11 
13.3. 50. schůze Rady města Petřvaldu 11 
15.3. Jarní slavnostní setkání jubilantů v obřadní síni 11 
18.3. 
26.3. 

Den učitelů 
Okénko mateřské školy 

12-13 
14 

   
   

 

DUBEN 
2. 4. Setkání občanů města Petřvaldu a Policie ČR 14 
4. 4. 
10.4. 
14.4. 
25.4. 
29.4. 
30.4. 

Noc s Andrsenem 
51. schůze Rady města Petřvaldu 
52. schůze Rady města Petřvaldu 
Den Země 
Slet čarodějnic 
24. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 

14-15 
15-17 
17 
17 
17-18 
18-19 

    
    
  

 
 

KVĚTEN 

1.5. Sto let paní Žofie Ploticové 19 
 Okénko Domova Březiny  20 
10.5. 
12.5. 

Cvičení jednotek Sborů dobrovolných hasičů okrsku Orlová 
Začala realizace stavby „Radnice Petřvald“ 

20  
20-21 

14.5. 
 
 

 53. schůze Rady města Petřvaldu 
 Den matek 
 Absolventský koncert 

22 
23 
23 



64 

 

28.5.  Narodila se v roce 1912 
 

24 

 
 

ČERVEN 

2.6. 25. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 24 
10.6. Rozloučení s předškoláky 25 
12.6. 
 

Univerzita 3. věku 
55. schůze Rady města Petřvaldu 

25 
25-26 

21.6. Červnové slavnostní setkání jubilantů v obřadní síni 26-27 
 Zlatá svatba manželů Jiřiny a Karla Recmaníkových 27 
 
25.6. 

Taneční soubor PS Dance má za sebou úspěšný rok 
26. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 

28 
29 

26.6. Závěrečné rozloučení s žáky 9. ročníků 29-30 
    

 
 

ČERVENEC 
9.7. 57. schůze Rady města Petřvaldu 30-31 
12.-13.7. 
13.7. 
14.7. 

Petřvaldská pouť 
O cenu města Petřvald 
58. schůze Rady města Petřvaldu 
Dárci krve 

31 
31-32 
32 
33 

 
 

SRPEN 

13.8. 60. schůze Rady města Petřvaldu 33-34 
27.8. 61. schůze Rady města Petřvaldu 34 
 27. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 34 
31.8. Zemřel významný občan našeho města  35-36 
 Pískovcový kříž 36-37 

 
 

ZÁŘÍ 

1.9.  Hurá do školy 37 
11.9. Dny bezpečnostních složek 38 
12.9. Dárci krve v senátu 38-39 
20.9. Podzimní slavnostní setkání jubilantů v obřadní síni 39-40 
23.9. 
27.9. 

Učení není mučení, nýbrž radost 
Den tradic 

40 
40-42 

 Veteráni z Petřvaldu opět vítězové 42 
   

   

ŘÍJEN 

3.10. Říjnové setkání jubilantů 43 
4.10. 7. ročník soutěže Petřvaldská buchta 43-44 
6.10. 
 
8.10. 
11.-11.10. 

Týden knihoven 
63. schůze Rady města Petřvaldu 
28. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 
Volby do Zastupitelstva města Petřvaldu 
Zlatá svatba manželů Miroslava a Jany Pavlicových 

44-45 
45 
45-46 
46-47 
48 

   
   
   
   

LISTOPAD 

5.11. 1. ustavující zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 48-49 
18.11. 1. schůze Rady města Petřvaldu 49 
26.11. Den tradic na základní škole 50 



65 

 

29.11. Vánoční jarmark a Evropské vigilie 50-52 
    
    

PROSINEC 

10.12. Česko zpívá koledy 52-53 
13.12. 
 
 

Vánoční setkání jubilantů 
Hodnocení roku 2014 
Historické události ze života v našem městě 
Výběr z knihy „Kapitolky z historie Petřvaldu 
 

53-54 
54-56 
57-61 
61-62 

    
 
 
 
 
 

    

    

    
     
 


